
http://rcin.org.pl



http://rcin.org.pl



RZUT OKA
N A  S T A N

a ^ i E A U i L a s c D w
W  P O L S C E ,

CZYLI

W YKRYCIE BŁĘDNEGO Z NIEMI 

POSTĘPOWANIA

NA AKTACH RZĄDOWYCH 

O P A R T  E.

i n s t y t u t

L  A C  ̂f C H PAN 
a  I B L I o  T  e  K  A

•» -3 3 0  W arszaw a, ul. N ow y Ś w i.f 72
Tei. 26-68-63

j p  5 ii x t  m> z  %  m  m .  

-----------

1 8  3 1.

V

http://rcin.org.pl



2 9 .

http://rcin.org.pl



N A  O B E C N Y  S T A N  IZ R A E L IT Ó W

W F©ŁS®1%

Izraelici skladaiący ,o'*. części ludności, Izraelici któ
rych usiłowano dotąd poniżać w oczach współrodaków 
Chrześcijan, rozpowszechniając pisma potwarcze i wzgar
dliw e, Izraelici w których sercach twarde z nimi po
stępowanie przytłumiło uczucie własnej godności, do
tąd wystawieni na samowolne postępowanie i szykany 
lada najmniejszego chciwego zysku urzędnika, czasem 
nawet i od wyższych Urzędników, imienia obywateli nie
godnych, uważani za narzędzie pomnożenia ich docho-
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dów; majążli zawsze hyc igraszką losu i w ten ezas 
nawet przemilczeć o licznych cierpieniach kiedy po 
prawości Polaków spodziewać się mogą wymiaru spra
wiedliwości i zabespieczenia ich prawa przyrodzonego? 
Czyli/. Polacy nie umieją poznawać i oceniać wielkości 
oświeconego wieku który niweczy przesądy i^wynagra-

dza wyrządzone krzywdy ?
W olni od przesądów i wszelkich osobistości Polacy 

znaią godność szlachetnej zasady, iż w obliczu praw 
wszyscy ludzie są równi.

Tern przekonaniem pocieszeni powinniśmy z pełną 
ufnością i otwartością przedstawić współrodakom na
szym wszelkie dolegliw ości, a czego dotąd pod wpły
wem cenzury nie podobna było uczynic. Czas juz jest 
z przyzwoitą godnością i zimną rozwagą cechuiącą pra
w dę, odpowiadać na zarzuty dotąd nam czynione, które 
przezto samo już są błahe , że błędy pojedynczych osób 
za winę całemu ludowi poczytywano.

Ufni w szlachetny sposób myślenia Polaków , cieszmy 
się tą przyszłością, w której już nie Chrześcijanie i Żydzi 
staną przed obliczem prawa, lecz staną Polacy, którzy 
łącząc siły i zdolności swoje wspólnie się przyłożą do 
ogólnego dobra Kraju.

Wyjątek z prośby, którą Członkowie Izby Doradczej 
przed dwoma laty przedstawili byłemu Ministrowi Oświe
cenia, i która bez skutku i rozpatrzenia między papierami 
spoczywała; najlepszym będzie obrazem lo su , jakiego 
dotąd Izraelici doznawali.

Prośba ta następującej była osnowy:
,,Już od lat czterech ( teraz sześciu } istnieje Komitet 

ustanowiony w celu polepszenia losu Izraelitów w Polsce 
zamieszkałych.
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Dodana Kom itetowi Izba Doradcza mniema: że w y
pełniła powołanie swoje ze w szelką gorliw ością, o ile 
tylko odniej zależało.

Odpowiadała ta Izba na w szelk ie uczynione Jej 
zapytania, podawała projekta ku lepszemu urzą
dzeniu spraw Starozakonnych, przesyłała iopinijow ała  
różnego rodzaju prośby dążące ku polepszeniu losu  
Izra e litó w ; słowem  w szystkie jej działania do tego 
zm ierzały, ażeby wyjednawszy u W ładz Rządowych 
łaskaw e ulżenie ciężaru Izraelitom, uczynić zarazem  
z tych ostatnich, użytecznych m ieszkańców (do czego  
mają oni i chęć i  zdolność po tem u), tak, ażeby Izra
elici z czasem wyw dzięczyć się m ogli godnie za tę 
ła s k ę , o którą teraz dla siebie upraszają.

Lecz c o ż ł kiedy w szelk ie przedstawienia Izby Dorad
czej, albo zupełnie poszły bez skutku, albo co gorsza, je 
żeli jak i skutek n astąp ił, to owszem  jeszcze niepomy
ślnie] wypadł dla sprawy Izraelitów i stan ich pogorszył.

Trudno sobie zaiste w ytłóm aczyć, skąd pochodzi: 
że dotąd nie pomyślano o doprowadzeniu do skutku wy
raźnego Dekretu, wydanego w  celu ustalenia bytu Izra
e litó w ! N ie można tego przypisywać uporowi ze stro
ny Starozakonnych; bo są dowody że Izraelici w in
nych krajach, dzieląc swobody zew szystkim i m ieszkań
cami, chętnie podejmują trudy, i pełnią powinności 
potrzebne krajowi. W szakże i u nas dawali oni także 
dowodny przywiązania sw ego do kraju w którym się  
zrodzili, pomimo w szelkich  przeciw ności, jakich do
znają, będąc przepędzani z miasta do m iasta, z w io
ski do w io sk i, z ulicy na u licę; a to pod pozorem, 
jakoby ich obecność szkodliw ą była dla innych mie
szkańców.

i
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N a przekonanie, że położenie Izraelitów w Polsce  
niezaw sze było takie, jak  iest teraz; dość będzie przy
toczyć w  miejsce długich cytacij, jedno wiarogodne 
świadectwo, przywodząc wyrazy znanego z cnót oby
watelskich ś. p. T a d eu sza  Czackiego, który w rozpra
w ie swej "wspomina: »że za Zygmunta Augusta, Ży
dzi na Ukrainie trudnili się uprawą roli, i nie różni
l i  się ubiorem od innych mieszkańców.»

N ie podobna też by na chw ilę powątpiewać, ażeby 
inni mieszkańcy kraju m ieli niechętnie patrzeć na 
ustalenie bytu Izraelitów' i na pożytek wyniknąć mo
gący dla kraju, kiedy podobny duch prześladowania i  
intolerancji nigdy nie byl znany Polakowi ; a ów nie
dorzeczny domysł zbija prośba Izby Poselskiej (or
ganem całego Narodu będąca) na seyrnie r. 1825 do 
Tronu podana.

C el tej prośby byl te n ; ażeby pomyśleć o pole
pszeniu stanu Izraelitów w Polsce, i zdaje się iż ta 
prośba była powmdem do ustanowienia Komitetu.

A le cożl kiedy w szystkie rapporta przedstawiają 
tylko obraz nędznego położenia Izraelitów' i złych  
z tąd sk u tk ów ; a żadnych nie podają środków do tak 
potrzebnego urządzenia spraw Starozakonnych.

Jakkolw iek bądź, trudno zdać sobie spraw'ę z przyczyn 
zw ioki w lepszein urządzeniu spraw Starozakonnych; 
przecież lud Izraela z upragnieniem tego wygląda, 
interes kraju tego wymaga, apetycija Izby Poselsk iej, 
przekonywa że oto się Obywatele przez usta Posłów  
dopraszali. A jednak, rzeczy o reorganizacyi Izraeli
tów zdają się wstecznym iść krokiem.

Wspomnijmy tupokrótce ow'szystkich przełożeniach, 
jakie Izba Doradcza przedstawiała Komitetowi. Za je -
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dnym rzutem oka przekonać się można, że zażalenia  
nasze na bezskuteczność tylu przedstawień, niestety! 
aż nadto są sprawiedliwe.
1) Przedstawiono Kom itetowi pod dniem 12. W rze

śnia 1825 No. 6. jak  nagląca iest potrzeba, ażeby 
rugowanie Izraelitów  z ulic i miast i wypędzanie 
ich do osobnych rewirów tymczasowde zaw ieszo
no przynajmniej tam, gdzie ieszcze nie było usku- 
tecznionem. Popierano to żądanie na wnioskach: 

a ) Ze Dekret względem  rewirów sprzeciwia się in
nym prawom krajowym; bo urządzenie w zg lę
dem zabrania iakiej w łaśności, czy dla ozdoby mia
sta czy dla wygody publicznej, każe wchodzić 
w  ugodę z w łaścicielem ; a jednak Izraelitę wy
pędzają z domu, choćby go za konsensem Rządo
wym wystawiono, i  to niby dla wygody innych 
m ieszkańców lub w łaścicieli Chrześciańskich. 
Na stratę Izraelity nie ma żadnego w zg lęd u , choć 
w łasność Izraelity iest również prywatną w ła
snością.

h) Oprócz tego co się wyżej rzek ło , sam 'nawet 
sposób zaradczy nieodpowdada c e lo w i; bo dą
żność Dekretu wrskazuje, ażeby zapobiedz zby
tecznemu skupieniu się Izraelitów': a przecież 
spędzaiąc w  rewiry bardziej się ieszcze jak  sku
pia.

Przedstaw iła  Izba także :9
c) Ze czasem odznaczone są rewiry na planie mia

sta, iż powiedziano że ta i  ta ulica zostaw uie 
się dla Izraelitów '; a plany te, ile  się zda
je , nie są na m ieyscu spraw dzane, gdyż czasem
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wydarza się że na tych ulicach, albo tylko lest 
k ilka małych domków, albo wcale nie ma żadnego. 

d) Skutki z  tego Dekretu wynikające ta k s ą  szkodli
w e że pozbawiają Izraelity ostatniego zasobu. 
Przepędzany bowiem z mieysca na m ieysce, na 
samo prawie koczowanie traci i  pieniężne zapa
sy i  sprzęty domowe, tak że ani do handlu, ani 
do roli, ani nawet do rzem iosła wziąć się me 
m oże, nie pewny będąc swego przeznaczenia 
a zatem koniecznie stać się m usi ciężarem dla 
kraju a czasem niebespiecznym złoczyńcą; sło 
wem  iest dla kraju straconem nazawsze indi- 
\id u u m , którego iuż nayhoyniejsze ofiary Rzą
du z n ieszczęścia niewydobędą, a nayrostropniej- 
sza organizacya, na użytecznego Członka me 
zdoła zam ienić. Przedstaw iając obraz nędzy, 
jak ą  pociąga za sobą rugowanie Izraelitów , nie 
mieliśm y potrzeby żądać, ażeby Komitet samym 
słowom  naszym zaw ierzy ł, owszem  przytaczali
śmy istotne fakta, a nadewszystko złożyliśm y  
kopje w ierzytelne z korrespondencji Burmistrza 
m iasta Bodzentyna, w których ten, zwierzchniko
w i swemu przedstawia niemożność rugowania 
Izraelitów , ję k i i  nędzę jakie temu rozkazowi 
towarzyszą, — i widząc że sama ludzkość się  na 
taki czyn wzdryga i oburza, prosi ażeby mu 
zw ierzchnik w skazał dokąd nieszczęśliw e istoty  
mają bydź odwiezione, oświadczając się : ze swo
im kosztem  rad ich przeniesie, byleby tylko 
z przed oczu m ógł usunąć smętny i  opłakany w i
dok. —  L ecz cóż, kiedy niemiano w zględu na 
prośby tchnącego ludzkością urzędnika i  zagro-
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żono mu karą za naymniejszą zw lokę. —  Mo
glibyśmy w ięcej jeszcze przytoczyć podobnych 
zdarzeń; lecz te prawie wszystkim  już są w ia
dome.

N iestety ! w szystko to żadney niezwróciło u- 
w agi, a może też nawet przedstawienia nasze 
w  tym w zględzie uważano za zw y c za jn e  la 
m entacje ju d a ic zn e , jak  nie jednemu podoba się 
czasem nazwać w szelk ie inne naysluszniejsze  
nawet Izraelitów  przedstawienia.

2) W ezwana Izba, aby otworzyła zdanie swoje 
W'zględein Urządzania Aktu Stanu Cywilnego  
W  m yśl nowego Prawa na ostatnim Seyinje 
uchwalonego, odpowiedziała pod d. 29. W rze
śnia 1825 r. N o. 7. iż ustanowienie osobnych 
urzędników cywilnych dla Izraelitów  stanie się  
nowrym dla ostatnich uciskiem ; albowiem urzę
dnik wyłącznie dla Izraelitów  ustanowiony ma
ło mając do czynienia, a tern samem zbyt szczu
płe dochody, albo niedopilnuie obowiązku i 
przezto zgłaszający się po Akt Cywilny dozna- 
wać będą m itręgi i zw łok i, albo też tenże u- 
rzędnik w yższey nad dozwoloną prawem żądać 
będzie zapłaty. Chcąc zaradzić tak nieszczę
śliwym  skutkom, w nioskow ała Izba, że jeżeliby  
Rząd nieżyczył sobie, aby duchownym Izraeli
tom powierzony został obowiązek utrzymywa
nia ksiąg urodzin, ślubów i  zejścia {chociaż ta
ki je st zwyczay w  innych krajach, a u nas tym 
bardziej można było zobowiązać Rabinów do 
tego porządku, gdy mianow anie ich jest w ręku 
W ładz Rządowych) ; tedy przynajmuiej niechay
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Duchowni Chrześciańscy, podług nowego Prawa 
sprawuiący obowiązki Urzędnika Cywilnego, 
spisują zarazem i  Akta Izraelitów  za przyzwoi- 
tem wynagrodzeniem.

Popieraiąc wniosek ten dodała Izba iż z je -  
dney strony pewną je s t , że duchowny Chrześci- 
ański maiąc z kąd innąd zapewniony sposób do 
życia ani potrzebuie, ani jako człow iek moral
ny nie zechce dopuścić się nadużyć w wymaganiu 
w yższey nad taxę zapłaty; z drugiej zaś strony 
uważała że przez styczność i  zb liżenie się w  
interessach wielceby polepszyła się opinia i  zni
kałyby z  czasem nienawistne przesądy, albo
wiem: gmin Izraelitów poznałby że Duchowny 
C łuześcianski jest człow iekiem , moralnym, a na 
wzajem nie jeden Duchowny Chrześciański 
przekonałby się że i  między Izraelitam i są lu
dzie uczciwi i dobrze myślący. Odrzucono na
szą propozycję i ustanowiono osobnych urzę
dników, a sporządzenie Aktu Cywilnego drożey 
teraz przychodzi Izraelicie n iżeli innemu W y
znawcy. M oże też przez to niejeden biedny 
dla niem ożności zaspokojenia kosztów , zmuszo
ny jest zaniedbaniem sporządzenia Aktu uchy
bić prawnym przepisom.

3) Pod dniem 17. Listopada 1825 r. No. 17. prze
sła ła  Izba Komitetowa exeinplarz Urządzenia 
dozorów Bóznicznych wydanego przez Kommis- 
sję  W ojewództwa Sandomierskiego z dnia 8go 
Sierpnia 1825 No. 183. a czyniąc nad nim ob
szerne uwagi usiłow ała dowieść Kom itetowi 
ja k  dalece ź le  zrozum iałe rozwinięcie nadane
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*tt dekretowi stanowiącemu zniesienie K ahałow  i 
ustanowienie D ozorów  Bóżniczych, i jakto w ręku 
W ładz niższych nowym stało się  powodem ucie- 
m iężeń dla Izraelitów .

K om itet przekonawszy się o słuszności uwag 
przez Izbę podanych, znajdując je  zgodnem  
z  raportami Kommissij W ojewódzkich dono- 
szącem i że trudno juz znaleśó Izraelity, który  
by chciał przyjąć obowiązek dozorcy, tak da
lece że nawet W'ładze obiecując nagrody i  
pensije zaradzić temu nie m o g ą ; wezwrał Izbę 
pod dniem 30. Listopada 1825 za No. 118. aże
by u łożyła  plan reorganizacii Dozorów B óż
niczych.
JSfkichcąc ażeby w  planie reorganizacii D ozorów  
Bóżniczych nic nie zostało pominionem, bacz
nie zastanaw iała się  nad każdym punktem. 
Komm unikowała plan cały D ozorow i w S to
licy, celem zasięgnienia zdania jego , w  czemby 
go dla siebie znalazł niedogodnym; wywiadywa- 
ła  się znowu o w szelkich  zażaleniach kontrybu- 
entów tak na dawnych Kahalnych, jako i na te
raźniejszych Dozorców ; radziła się i osób bie
głych w  tej manipulacii, i akt po byłym Kahale 
zabranych; a to celem dowiedzenia s i ę , jak ie  
są istotne potrzeby gminy, jak ie  składki nie
zbędnie potrzebne na ratowanie cierpiącej ludz

kości, a jakie mogą bydź zaprowadzone oszczę
dności ; tak ażeby przyjść skutecznie w pomoc 
biednym a przez zbyteczne dobrodziejstw^a nie 
przynęcić próżniaków do żebractwa.

3
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To wszystko należycie rozpoznawszy Izba, ]gi* 
podała pod d. 23. Maja r. z. No. 40. plan reorganiza

cji Dozorów Bóżniczych z dołączeniem w zo
rów do Rejestrów kassowych i Tabelli wyo
brażającej skalę, czyli zasadę, podług której 
każda składka ma bydź repartyciowaną na 
w szystkie 5 klass, jak  to mieć chce przepis 
K om m issii Rządowej Oświecenia.

W  tym planie mając Izba Avzgląd na zabe- 
spieczcnie funduszów gminnych, wskazała spo
sób, podług którego W ładze Rządowe kontro
lować mogą w szelk ie Dozoru przychody i w y
d a tk i; lecz wypuściła paragraf urządzenia 
Kom m issii W twa Sandomierskiego, który chce 
ażeby Burmistrz sam administrował *f]&żnicą; 
co całkiem jest nieprzyzwojtem, gdyż w mate- 
rji religijnej nie wypada ażeby osoba obcego 
wyznania rządziła służbą Bożą. — W łaśnie też 
to jest istonym powodem : że Izraelici wzdragają 
się przyjmować obow iązków Dozorcy.

P ięć lat upłynęło, jak  plan rzeczony oddany 
został pod rozpoznanie ; a Izba dotąd nietylko  
żadnej nie widzi zmiany, ale nawet ani słychać 
o tym planie.

Lecz dotąd jeszcze  Burmistrze trudnią się  
rozporządzeniem obrzędów' religijnych, dotąd 
Kassyerow ie miejscy szafuią ofiarami w Bożnicy  
złożonem i, dotąd jeszcze Izraelici nie są rządzca- 
mi własnych swoich dobrowolnych składek, i do
tąd jeszcze  ubogi Izraelita z assygnaciją wr ręku 
udzieloną mu od Dozoru na wsparcie, przepę
dza pół dnia przed domem m iejskiego Kassyera-

http://rcin.org.pl



11

oczekując w ypłaty , nim przecież lichy zasiłek
odbierze. Czasem nawet otrzyma odpow iedź:
że teraz nie jest biórowa godzina, ze etat
nie je st jeszcze przez Kommissiję W oje
wódzką zatwierdzony, że fundusz jest szczupły, 
łub że Kassyer nie w idzi potrzeby udzielenia 
podobnej zapom ogi, ponieważ wpływy nie w y
starczają jeszcze na jego w łasną pensiję, a pen- 
sija Kassyera jest najpotrzebniejszy wydatek. 
A'wszakże w tych nawet krajach, gdzie w szystkie 
sprawy Izraelitów  już są urządzone i pod tąż 
samą zostają opieką co i sprawy innych m iesz
kańców; przecież rzeczy odnoszące się do nabo
żeństw a i funduszów dobroczynnych zależą od 
tych, których to bliżej obchodzi, i którzy jo  
składają,

Św ieży mamy przykład w  urządzeniu wyda- 
nem roku 1826 w K sięztw ie H essen-C assel, a 
umieszczonein w piśmie peryodycznem pod ty
tułem S u la m ith .

Podług tego urządzenia, Rząd krajowy ma 
oko na działania starszych, wybór ich odbywa 
się w assystencii Urzędnika Administracijnego, 
W ładza krajowa przegląda rachunki, lecz k ie
rowanie obrzędami religijnem i i dawanie ja ł
mużny, zależy od samych Izraelitów: co też jest  
rostropnem i słusznem.

Dwaj autorowie polscy: W acław  G rabowski
pisarz 17. ^ T a d e u s z  Czacki, pisarz l9go w ie
ku, na jedno się  zgadzają: )>iż nie szczególnych  
»osób, ale ogółu należy pilnować, a rząd ich we- 
»wnętrzny ( to jest Izraelitów ) zostawiać im
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»samym.« My nie chcemy tak rozciągłe brac 
znaczenie tćj 'zasady; lecz o tyle zdaje się to 
nam bydź rzeczą słuszną o ile potrzeba jest 
ażeby szafowanie składkami dobroczynnemi i ofia
rami Izraelitów , nakoniec kierunek obrzędów re
ligijnych, do nieb samych należał, tak jak  we 
w szelkich innych wyznaniach się dzieje.

Tu jeszcze  nadmienić to wypada: iż dawmemi 
czasy poczytywano Izraelitów za dobroczynnych, 
a ich ubogim nigdy przynajmniej na chlebie nie 
zbywało. —  Jeżeli zaś teraz przez niepotrzebne 
m itręgi pozbawieni są tego dobrego czynu, a 
osoby nagłym przypadkiem zubożałe w ystaw io
ne są na niedostatek chleba; nie dziwr w ięc że 
teraz w ięcej Avvdarza się kradzieży&niż dawniej.

4) W skutek ogłoszonego postanowienia K sięcia Na
m iestnika, przypuszczającego Izraelitów  do osiada
nia na gruntach ornych, zg łosiło  się  14tu Izraelitów  
do Kommissij W fw a K aliskiego oświadczając w  proś
bie swojej chęć korzystania z tego zbaAriennego do- 
brodziejstAAra i  prosiło o wskazanie im gruntów dla 
nich przeznaczonych.

N a nieszczęście proszący niewiadomi pra\Ara stem- 
plow ego, na jednym stęplu ceny groszy 15 AArszyscy 
się  podpisali, gdy tymczasem prawo stęploAA'e z r. 1811 
chce, ażeby tyle było stęplów ile  jest podpisÓAA\ 

KommissijaM  ojewódzka zapatrzywszy się tylko na 
obrazę Pra\Ara Stęplo\A7e g o , zapeAAme tylko z samej 
z niewiadom ości pochodząca, gdyż nie można
przypuścić ażeby przychodzący do W ładzy Rządow ej z 
prośbą mieli zamiar popełnić kontrawensiją w  oczach
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tejże samej W ładzy: skazała jednak proszących na za
płacenie Złt. poi. 84 gr. 15 kary kontrawencijnej 
za nie użycie 14tu Stęplów : oświadczając im zara
zem: że av 3ch Obwodach przez Suplikantów wymienio
nych, Kommissija W ojewódzka nie zna żadnych grun
tów, któreby im mogły bydź wydzielone.

Izba przesłała ten wyrok Kom itetowi pod d. 15tym 
Listopada 1825 r. za No. 18. w  celu przeświadczenia 
go, jak  często Dekreta i Instytucije Rządowe, w  celu 
nawet wspomagania Izraelitów  wydane, gdy idzie 
o ich wykonania, fałszyw ie są wykładane, i stają się  
tylko nowym dla Izraelitów  ciężarem.

Gdy wypisanie całego dopiero co wzmiankowanego 
przedstawienia Izby, . przechodzi zakres niniejszego  
pisma: przytaczamy w ięc tylko krótki z niego wyjątek.

Przekonała Izba K om itet: że Izraelici nie byli obo
jętn i na podaną im sposobność stałego i  uczciw ego  
zarobkowania; ow szem  skoro tylko doszła do nich 
wiadomość o w yszłem  postanowieniu (bowiem  9tego 
K wietnia 1823 r. ogłoszonem  zostało to postanowie
nie w Dzienniku Praw w  W arszawie): a już 18. K w ie
tnia, a zatem w  9 dni, garnęło się I4tu  od razu 
Izraelitów  szukając uczciwego chleba w K aliszu, lecz 
że od razu dano im odmowną odpowiedź i jeszcze  
skazano ich na karę, tak to musiało ich, zaczem  jak  i in
nych Izraelitów ,koniecznie zniechęcić od dalszych starań.

D oniosła też Izba Kom itetowi, iż  wiadomo j e j : że  
Izraelici sami zaw iązali byli Towarzystwo wspiera
nia ubogich rolników ; lecz widząc że W ładze w yko
nawcze same odstręczają Izraelitów od rolnictwa, 
zaniechali dalszego starania około rzeczy, której 
skuteczność w  samem powstaniu już przytłumiono.
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Przechodząc Komitet z kolei w szystkie postano
wienia tyczące się Izraelitów, w ezw ał Izbę pod dniem 
26. Lipca 1826 r. za No. 104, ażeby mu podała uwagi w  
przedmiocie tyczącym się osiadania starozakonnych na 
ro li; a mianowicie jak ie  są powody odstręczające 
ich od rolnictwa, ijak iebybyły  środki skutecznie za
chęcenia by przedsięw zięli tę drogę zarobkowania 
im że samym i  krajowi użyteczną.

W  skutek tej odezwy, przeglądała Izba w szystkie  
w  tej materyi wydane urządzenia, zasięgała wiado
mości od św iatłych w spół-w yznaw ców  na prowincii 
zam ieszkałych, wywiady w ała się o każdym szczegó
le , i przekonała się: że i w Polsce Izraelici jęliby się 
tego sposobu do życia, którym niegdyś naW schodzie  
przodkowie ich zajmowali się , i którym później trudnili 
się we w szystkich krajach; byleby tylko bez prze
szkody nim zając się mogli.'

Izba wykryła trzy głów niejsze przyczyny, w strzy
mujące Izraelitów w Polsce od trudnienia się rol
nictwem, a te są;

1) Trudności wynikające z samego pierwiastkowe
go postanowienia.

2) Przeszkody wynikłe z objaśnień nadanych póź
niej rzeczonemu postanowieniu, i nakoniec:

3) Przeszkody wynikające z samego położenia I- 
zraelitów , w zględnie do praw i przepisów, jakie  
ich W kraju naszym zobowiązują.
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I. Co do trudności wynikających z samego 

Postanowienia.

a ) Artykuł 2gi w ydziela osadnikowi tyle gruntu, 
ile sam bez obcej pomocy uprawić może. W a
runek ten odstręcza majętniejszego Izraelitę od 
zażądania roli, gdzie z funduszów swych ko
rzystać nie m oże, ponieważ obszerność onej do 
potrzeb i pracy jednego tylko człow ieka jest  
zastosowaną. —  Lepiej atoli byłoby dla samej 
osady, gdyby w niej kilku było majętniejszych. 
W  ubogiej bowiem  osadzie, gdy jednemu się nie 
urodzi, ktoż go wspomoże'? Punkt powyższy  
nie czyni tez różnicy w przypadku, gdyby osa
dnik inial syna lub zięcia przy sobie ; a którzy  
dla braku funduszu osobno lokować się nie rao- 
gąc, przy ojcu zostają , i jemu przecież w go
spodarstwie mogą bydź pomocnymi.

I )  Punkt 4ty zabrania przyjęcia czeladzi chrześei- 
a ń sk ie j: co przecież w początkach jest niepo-
dobnem, ponieważ Izraelici nie są jeszcze z rol
nictwem obeznani.

Otóż co w tym w zględzie przepisuje Regula
min innych krajów : »Izraelitom, którzy na roli 
»osiędą: AVolno będzie przez kilka lat z Chrze- 

»śeiańską czeladzią gospodarować; ażeby ich  
»dzieci i inni Izraelici, przez ten czas rolnictwa  
uczyć się mogli.«

Izba uczyniła: uwagę ze przy zaprowadzo- 
nern teraz trzypolowem gospodarstwie (D rey-  
a ckerj, lat trzy nie wystarcza na obeznanie roi-
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nika ze w szelkiem i rodzajami siewu. Nowy zaś 
osadnik bez przewodnika błądzić i  zginąć musi.

c )  Punkt 7. nie dozwala dawać Izraelitom gruntów  
xv w ieczystą dzierżawę. W arunek w ięc ten o- 
budzać w  nich musi koniecznie obawrę ; ażeby 
ich nie zechciano użyć do ulepszenia nieurodzaj
nej i zarosłej ziemi. Mają oni przed oczyma 
przykład obecny jak  ich już używano do zabu
dowania pustych ulic po różnych m iastach; a to 
usprawiedliwia poniekąd ich obawę.

d )  Punkt 15. przepisuje, ażeby osadnik z prośbą 
sw'oją z g ło s ił się do Kom m issii W ojew ódzkiej; 
droga ta je s t  za nadto daleką dla prostego, lecz 
trybem Administracji Rządowej nie obeznanego 
czlowdeka.

A przecież istotnie zaś zg łaszali się Izraelici na 
prowincii zam ieszkali do Kommissarzy Obwodowych 
(którzy podług mniemania prostych ludzi, są Magi- 
straturą we w szystkiem  decy dować mogącą), a jakąż 
na podane prośby otrzymali odpow iedzi Oto taką, że 
Kommissarz nie w ie gdzie są grunta dla żydów i  t. p.

II. Co do objaśnień i tłómaczeń nadanych 

Dekretowi.

W  raporcie Izby z dnia 4go Sierpnia 1826 r. zdane
go K om itetow i, wykazano że późniejsze rozw inięcie  
dekretu tak było przeciwne duchowi w  jakim  zda
je s i ę , że sam dekret był napisany, że Izraelici i 
z  tego co było zbawiennem, korzystać nie mogli.
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W sp o m n j im y  tu o n iek tó rych  ważniejszych 
p u n k t a c h :

aa) przepisano Kom tn is syom W o je w ó d z k i m  
w  tej osnowie.

s

»Żydom  zgłaszającym sig przełożyć naj- 
» p rzód miejsca p u s te :  gdy  tych niebgdzie  
» lub zydzi nie z e ch c ą ,  zarosłe od lasów 
»odległe,  a jeżeli  do tych nie bgdzie  kon-  
» k u r e n i ó w ,  lasy od leśn ic tw  odłączone, 
»a jeżeli  na takie n ik t  nie trafi sig, grunta  
» fo lw arków dawnie j  wieczystą  dz ierżawę 
»wypuszczonych  a później  przez zbieg o- 
»koheznosei  W o je n n y c h  przez  dzierzaw- 
»ców  opuszczonych,  k tó re  to folwarki  dla 
» b raku  bu d o w l i  i zaniedbania  ku l tu ry  nie 
»mogły bydź wypuszczone,  ani w  wfieczy- 
»stą ani wczasową  d z ie r za w g ,  lecz odło- 
»giem leżały, po tych d o p ie ro :  grunta  od  
»mie jscowej  potrzeby folwarcznej  pozosta- 
»łe, a to w tenczas kiedy  n ik t  z dzierzaw- 
»c ó w  ościennego fo lw arku  do tych od- 
»dzielnych g r u n t ó w  konkurovvać nie bg- 
» d z ie .«

Obaczmy jaki porządek zachowuje brzmienie sa
mego dekretu. —  Oto jest redakeya Igo punktu: 

»wolno jest żydom osiadać na gruntach ornych 
»w dobrach Rządowych i  Duchownych, której 
»od miejscowej potrzeby folwarków lub też od 
»lepszego uposażenia w łościan okażą się  zby-

3
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»wającemi ; na pustkach włościańskich ‘ lub la
ssach od leśnictw  odłączonych.«

Z różnicy w  redakcji okazuje s ię ,  że celem praw
dziwym dekretu było uczynić rolnictwo przystępnem  
dla Izraelity gdyż w razie tylko braku gruntów  or. 
n ych  o dsy ła  Izraelitę do p u s te k  i leśnictw ; gdy tym
czasem  przeciwny dekretowi porządek przepisany ob
jaśniającym reskryptem, gdy każe zrazu  przełożyć 
Izraelitom najlichsze grunta koniecznie icli od rol
nictwa odstręczyć musi.

W  rzeczy samej jestże li podobieństwem ażeby 
nieświadomy rolnictwa osadnik zaczął od karczowa
nia i uprawiania pustej ziem i \  inażli on tyle fundu
szu coby mu w ystarczył na żywność i  na opłacenie 
podatków, ciążących go jako Izra e litę , dopóki się 
czegóż z zaniedbanej doczeka z iem i\

Przytoczony w yżej reskrypt chce, ażeby osadnik 
Izraelita z ło ży ł świadectwo zamożnego i znakomite
go obywatela, jako fundusz przez niego okazany jest 
istotnie jego własnym. O śm ieliźli się ubogi Izraelita  
żadać zaręczenia od znakomitego obywatela \  chociaż 
znany nam jest sposób myślenia obywateli, jednak 
w tym punktcie przykłady byłyby rzadkie, gdyż ża
dne nie zachodzą styczności między znakomitym oby
watelem  a ubogim żydem i ostatni nie odważy się 
o podobne prosić go świadectwo. Z resztą możnaż 
dać rękojmją że fundusz jest istotnie tego który go 
okazuje jeżeli nie jest w nieruchomościach \

Dalej przepisuje także powyższy reskrypt ażeby 
chwytać w łóczęgów  i odsyłać ich do nowych osadni
ków  —  zapomnianoli że osadnikowi tyle tylko udzie
la  się  gruntu ile  sam bez obcej pomocy uprawić mo-
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ż e l  do czegóż w ięc użyje nowego przychodnia i 
z czego w yżyw i narzuconego pomocnika, a ze szko
ły w łóczęgostw a wybranego % W olność narzucenia 
osadnikom w łóczęgów  sprawiłaby to, iż czasowy dzie
rżawca dóbr Rządowych, niekiedy może więcej dba
jący o w łasne korzyści niż o dobro ogółu, dla sa
mego podniesienia propinacij i  powiększenia kon- 
smnpcij m iejscowej, jak naywięcej nagYomadziłby 
w łóczęgów , niebaczne na to że w  lat kilka (w ten- 
czas w łaśnie kiedy jemu skończy się kontrakt dzierża
wy) sami osadnicy, żywieniem  w łóczęgów  w ynisz
czeni, przymuszeni będą opuścić niepomyślne gospo
darstwo rolnicze i szukać schronienia po bliskich la
sach, oddając się tam rozpaczy i niegodziwemu rze
m iosłu, jakiego często naucza gtód i  nędza.

Punkt 7my powyższego reskryptu chce, ażeby osa
dnik poddał się ustąpieniu z nadanej mu roli, jeżeli 
kiedyż Rządowi podobać się będzie, inaczej w sie ure
gulować, poprzestając na czynszu jaki na ten czas 
wyrachowanym zostanie. —  Zdaje się , iż kiedy Rząd 
po osadniku żąda zabespieezenia nieopuszezenia roli, 
jak to sobie w dekrecie pod ostremi warunkami za
pewnia, nawzajem powinien i  osadnik mieć pewność: 
ze mu roli nad której polepszeniem długi czas pra
cuje, później nie odbiorą.

Punkt 8my chce ażeby żyd zapłacił za zasiew  jeżeli 
mu obsiane oddaje się pole .— I to jest niesłusznem , 
ponieważ postanowienie już wyrzekło że w takim  
razie osadnik tylko rok jeden używać będzie swo
body.

Pon ieważ ,  (m ów i  powyższy resk ryp t)  »zda- 
»rzyć się m oże  że ki lku  będz ie  konkuren -
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utów  do jedne j  osady pustej ,  pokolnnial- 
«nej,  lub po włościańskiej ,  na które j  jes t  
»zaległość nieopłacona przez poprzedn ika,  
»tę osadę opuszczającego, Kommissji  więc 
» W o je w ó d zk ie j  s taraniem będzie,  ogłosić 
» konkurenc ją  drogą licytacij do takiej po- 
»sady, której to licytacij celem bydź  ma, 
»albo pozyskania od L icy tan tó w zaległości 
»na poprzedn iku  urosłej ,  albo na pop rze 
s t a n i u  na mniejszej  l iczbie lat wolnych 
niz pos tanowienie  pozwala.«

Niech nam wolno będzie dwie uczynić uwagi nad 
tym Artykułem :

1) Kiedy osada leży odłogiem 'dla tego że ją  osa* 
dnik opuścił, to znać z e z  tej ziem i niemógl mieć 
zysku na opłacenie cynszu, na utrzymanie siebie 
i cze la d zi: iakże w ięc nowy osadnik ma na to 
wszystko wyzyskać i żeby tyle zbywało, by mógł 
długi poprzednika sp łacić1?

2) Ponieważ postanowienie już w yrzekło: iż wrazie 
gdy gotowre oddadzą się grunta, osadnik jeden  
tylko rok mieć będzie wolny, pocóż wiec no
we rozpocząć układy? Jeżeli nareście kilku znaj
dzie się konkurentów, słuszna jest ażeby oddać 
osadę temu który ma najlepsze świadectwa d o  
brej kouduity lub najlepszą ma kw alifikacją.—  
Gdy zaś otwmrzy się licytacja, to wiadomo ka
żdemu jak i bywa zapal konkurentów', szczegól
niej wygłodniałych Izraelitów (których nędza 
przymusza do uzywrania w szelkich sposobów przez 
jakie tylko na chleb zarobić można) może więc
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licytujący zbytnie się zapędzić, przijmie na sie
bie obow iązk i, a potem , lecz juz zapóźno po
strzeże: ze im zadość uczynić nie zdoła, i będzie 
m usiał porzucić osadę. Jakie zaś są nieszczę
śliw e skutki z opuszczenia osady to dość wia
domo iest z samego dekretu.

Przytoczony wyżey cyrkularz rozbierając postano
wienie względem  udzielenia Izraelitom gruntów or
nych w yraża: .»iż bierze w pomoc dwa postanowienia 
»względęm przychodzących kolonistów wydane « —  
Szukając historycznego wątku wprowadzenia kolo
nistów do P olski, znaleźliśm y że warunki jakie ze 
strony Rządu na początku podawano kolonistom, 
bardzo były korzystn e.— Lecz do korzyści tych nie- 
chciano na ówczas przypuszczać Izraelitów krajo
wych. — Z tego też powodu widząc że nie mogą 
pozyskać tego dobrodziejstwa, na które prawie za
praszano w pismach publicznych wszystkich cudzo
ziemców, zniechęceni zostali Izraelici i nie przyjęli 
roli pod szczególnem i i wyłącznem i warunkami. —  
O tej prawdzie łatwo się przekonać z ogłoszeń i z akt 
popruskich, a szczególniej z raportów byłych Land- 
ratów, które przemawiają za słusznością żądania 
Izraelitów.

Dwa postanowienia które cyrkularny reskrypt bie
rze w pomoc, są owszem takie, które Rząd później 
wydał w celu zatamowania zbytnego natłoku cudzo
ziemców. —  Wy raźnie nawet powiedzianem jest 
w tych postanowieniach : że Rząd zmuszonym widzi 
się , ostrzejsze przedsiębrać środki względem kolo
nistów, celem uwolnienia kraju od natłoku cudzo
ziemców, na hazard i bez zastanowienia do Polskiej
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wchodzących ziem i. —  W idzieliśm y tez w rzeczy sa
mej, ze od czasu wydania dwóch ostatnich postano
w ień, familie kolonistów, które przychodzą do Pol
sk i, niebyły opatrzone w dostateczne fundusze, mu
siały wynieść się z kraju. —

L ecz podobne środki mogą bydź słuszne, kiedy 
przedsięwzięte bywaią względem  cudzoziemców, któ
re nic do kraju nie przynoszą, albowiem słuszną  
jest, ażeby kraj ubespieczyć przed napływem ubogich  
i  w łóczęgów , żeby zaś te same prawidła w ziąść  
w pomoc rozbierając postanowienie tyczące się ubo
gich krajowych, to nam nie zdaje się bydź spra- 
wiedliwem .

Insza jest kiedy idzie o cudzoziemca, który przy
bywa w celu polepszenia losu i dorobienia się ma
ją tk u ; a daleko łagodniejsze powinny bydź przepisy, 
W'zgłędem tych za którym iK siąże N am iestnik na po
siedzeniu Rady Adininistracijnej z dnia 17. W rześ
nia 1822 r. w te przemówił słow a:

»ze względu na los żydów uboższych, którym  
»przez rozmaite w kraju naszym istniejące urzą- 
»dzenia odjęty jest w szelk i zarobkowania spo- 
»sób; jakąby Rząd m ógł podać tej k lassie ludu 
»żydowskiego sposobność chwycenia się rolnic- 
»twa i stania się kiedyś pracowitemi i użytecz- 
»nemi mieszkańcami, sądzi K siąże Nam iestnik  
»iż M inister przychodów i Skarbu mógłby wr tej 
»mierze najskuteczniejsze podać środki celem  
»umieszczenia na gruntach w  dobrach Rządo- 
»wych tych żydów, k tó rzy  n igdzie  p r z y tu łk u  
»niernają.a
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Ten w ięc, któremu różne p rze p isy  krajowe odjęły  
sposobność u trzym a n ia  się, i któremu Rząd jako kom
pensatę otwiera nową zarobkowania drogę zdaje się 
bydź godniejszym opieki i pomocy ze strony Rządu 
niż ów, który nigdy nie dzieli! ciężarów kraju bo 
dopiero co przybywa. —  Ile nam wiadomo, powód 
projektu do postanowienia w zględem  zasiedlenia  
Izraelitów  w  dobrach Rządowych byl następujący: 
kiedy w roku 1822 pokazywały się  grasujące choro
by w jedriem z W ojewództw K rólestwa, Rząd wy
sia ł był lekarza celem  ratowania nieszczęśliw ych  
chorych a razem dochodzenia przyczyn wszczętych  
chorób. — W zlożonym  raporcie wyraził lekarz : iż  
■widział w ielu Izraelitów  z głodu umieraiących z przy
czyny wypędzenia ich z w iosek, skupienia onych 
W  małych miasteczkach i odięcia onym w szelkiego  
sposobu do życia. — Późni wryszedl projekt udziele
nia Izraelitom gruntów rządowych, który miał bydź 
tym skutecznym środkiem. —  Rozbieraiąc zatem  
dekret ustanowiony W  celu wydarcia śmierci przed
wczesnych oliar; czyliż neleżało zapatrzyć się na 
postanowienia wydane wr innym zupełnie widoku, a 
tyczące się Indiyiduów, które dopiero co do kraju 
wrchodzą. Podobne jeszcze punkta znajdują się w ob
jaśniającym reskrypcie, w szystkie zawierają wrarunki 
czyniące rolnictwo nie przystępnem dla Izraelity.

Jeden jest jednak paragraf, któryby nieco mógł 
ułatw ić znalezienia tychże gruntów; brzmi on bo
wiem: iż  Kommissije W ojewódzkie u łożąT abellę  dóbr 
Rządowych w których znajdują się grunta do wy
dzielenia Izraelitom ; T abeilę tę wrydrukują w Dzien
niku W ojewódzkim z szczególnym  opisem statistyczne-

23

http://rcin.org.pl



24

go położenia każdej roli. — Żaiowad należy, że punkt 
ten który tak był potrzebny, i tak załatwiający ko
loniście znalezienia gruntÓAv; w łaśnie do skutku nie 
był doprowadzony!

Ili. Co do przeszkód wynikających z sa
mego położenia Izraelitów w jakiem utrzy

mują g-o prawa krajowe.

a) Jeżeli prawa tyczące się Izraelitów zmienione 
niebędą, tedy rolnik Izraelita będzie to potwór 
polityczny ; każdy albowiem rolnik niejako przy
wiązanym jest do kawałka ziemi który posiada, 
ziem ia stanowi jego byt i maiątek, i dla tego 
kraj w którym ta ziem ia leży, najwięcej go ob
chodzie powinien, lecz ten, który wyłączonym je s t  
od praw w szystk ich , ten którego prawa wska
zały na życie nomandzkie i koczow nicze; co do- 
wolnie przepędzanym bydź może z miejsca na 
m iejsce; co płacić musi za to, że przepędza dzień 
W7 tein lub owein mieście i  t. p .  musi bydź So
kratesem, ażeby na w szystkie przykrości przez 
którego  ziem ia od siebie odpycha niezw7ażal i je 
dnak na równi z innemi do niej się przywiązy
wał.

Jłozstropnemże to będzie z jego strony, aże
by ostatnie łoży ł summy na polepszenie z ie 
mi za której stałe i spokojne posiadanie żadne 
mu nie ręczy praw o \

b) Szczupłość zysku jaki teraz obiecuje uprawa ro
li zniewala rolników7, iż wszystkich zrzec się
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muszą wygód życia •— ten który prócz roli niema 
innych dochodów i z tej opłacić musi czynsz i po
datki, czasem i chleba niema do sytu. — Czego 
w ięc spodziewać się może Izraelita, który je 
szcze wyłączne  i  szczególne qua Izra e lita  opła
cać ma podatki! m ożesz on z kaw ałka ziem i ty
le wyzyskać ażehy prócz zwyczaynych podatków  
opłacać k o szern e, rekrutow e, pobyt dzienny 
w Stolicy (gdzie dla sprzedaży produktów czę
sto uda s ię )  i tyle innych składek i podatków!

c) Izraelita, któryby na roli osiadł, doznałby także 
przykrości ze strony niższych ofiicyalistów ; offi- 
cyalisci łatwo znaydą powód i przyczynę do uka
rania Izraelity, gdyż liczba wydanych dotąd prze
pisów tyczących się Izraelitów  jest tak w ie lk ą , 
iz  niepodobna ażehy w szystkie wykonać, i  ża
dnemu nie uchybić. —  Z resztą Izraelita cały  
swóy zasób straci na samych doświadczeniach, 
jak ie  w rolnictwie przedsię w eźm ie, nie ma
jąc ni pomocnika ni doradzcy. —  N ie można al
bowiem spodziewać s i ę , ażeby sąsiedzki w ło
ścian przez sarnę ludzkość chciał Izraelicie do
radzać, kiedy sam dekret daje mu do zrozu
mienia : że zyd niegodzien jest ażeby wspólnie 
z osobą chrześciańską pracował.

Zamiarem było łłządu: ażeby Izraelita sam ją ł się  
rolnictw a, nic słuszniejszego nadto, lecz w  po
czątkach jest to nie podobnem, a w ia t kilka rzecz 
sama by do tego przyszła stanowiska, bez ża
dnego napomnienia, niedając nawet do zrozu
mienia rolnikowi Chrześcijańskiem u: iż  winien  
stronić od rolnika Izraelity. —
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W ejdźmy tylko do fabryk przez Izraelitów za
prowadzonych, a otrzymamy m ile przekonanie: źe 
dwie części zastaniemy tam robotników Izraeli
tów, którzy się w krótkim nader czasie wydo
skonalili. Toż samo byłoby i z rolnictwem, Izra
elita przyimowałby więcej współwyznawców do 
pomocy; gdyż ci powolniejszym dla i niego, są 
niż pomocnik innego wyznania, nareszcie Izra
elita je st pilny, i  rzadko się oddaie pijaństwu.

N ależało tylko zaczekać: aż Izraelici obeznają 
się z uprawą ro li; a na ten czas samiby w wi
dokach Rządu postępowali.

5) Przesyłaiąc Kom itetowi pod d. 2. Czerwca 1826 r. 
No. 32 proiekt do planu urządzenia Szkól E le
mentarnych dla m łodzieży wyznania M oyżeszo- 
W ego, przedstawiła Izba proiekt ten z takiemi 
poprzedniczemi uwagami.

a) Ze Łącznie rozważyć należy przedmiot zaprowa
dzenia Szkół Elementarnych, iako będący albo 
przew o Ju kiem do szczęścia przyszły ch pokoleń 
Izraelitów , i dla kraju w którym przyszłe te po- 
1-; o lenia m ie s ić  się będą, jeżeli rzecz z należy
tą kierow ana zcstanie ostrożnością ; albo też stać 
się mogący przyczyną powiększenia nędzy Izra
elitów , ieżeli rzecz należycie kierowaną niebę- 
dzie. Oświadczyła bowiem Izba: iż z jedney  
strony przekonaną jest, że oświecenie należy
cie do każdej klassy zastosow ane, stanowi 
szczęście narodu i zapewnia pomyślny byt kra
jo w i;  już nawet dla tej tylko przyczyny : że ze 
wzrastaniem oświaty pomnażaią się potrzeby 
tych indiwiduów, które z niej należytą odnieśli
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korzyść. C złow iek bowiem oświecony uczuwa 
potrzebę prowadzenia życia tyle wygodnego ile  
tylko może. —  A że w łaśnie to pomno
żenie się potrzeb rozwija zarazem wrodzo
ne albo nabyte zdolności, albowiem człow iek  
uczuwszy potrzebę wy godniejszego życia szuka 
i znajduie zaspokoienie onej w rozwinięciu władz 
fizycznych i umysłowych, a zatem od wzrostu  
oświaty żależy w zrost przemysłu, którego w y
górowanie stanowi jednę z najpotężniejszych  
gałęzi bogactwa narodowego. —  Dalej jeszcze : 
K w itnienie przemysłu nieodłączne'm jest od po
koju i swobody kraju, a zatem mieszkaniec 
każdy z przemysłu żyjący, którego byt tak jest 
połączony z pomyślnością kraju, gotów krwią 
swoją bronie praw i swobód. —  Lecz z drugiej 
strony uważa Izba: iż gdy przez istniejące prze
pisy, odjęte są Izraelicie w szelk ie nadzieje po
lepszenia bytu, choćby najbardziej w zbogacił u- 
m ysł, rozw inął i w ykształcił zdolności fizyczne 
i m oralne; przeto owszem przy istniących prze
pisach, obeznanie się Izraelitów  z ośw iatą przy- 
krzejszem  i  nieznośniejszem  może czyniłoby 
im obecne ich położenie : pocóż bowiem obu-
dzać uczucia, że się  tak powie, nędzą i ucis
kiem  przytępione; pocóż wykształcać u m y sł; 
czulszym  a tein samem i drażliwszym go czy
nić w Izraelicie, jeżeli to tylko dla niego wyni
knie, że mocniej uczuje jak jest wzgardzonym od 
innych mieszkańców; a szukaiąc chleba i  utrzy
mania, prócz handlu i to nie we w szystkich je
go gałęziach, w szelk ie inne źródła zarobko-
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wania znajdzie dla siebie zamknięte1? pocóż Izra
elita uczuwać ma potrzebę lepszego bytu, kiedy 
nie zaw sze przypuszczany bywa i do najcięższych  
nawet robot ; tern trudniejszych, tem cięższych  
dla niego, ile że niedostatkiem  wycieńczone 
sity nie wydołają podiętej pracy? (1) I tak 
konkludowała Izba, iż jeżeli spełnione mają 
bydź zamiary objawione w dekrecie stanowią
cym Kom itet do spraw sfarozakonnych ; jeżeli 
Rząd chce polepszyć stan około 400,000 m iesz
kańców i uczynić ich użytecznemi krajowi, 
tedy nim Izraelita pozna jeczcze cyw ilizaciją, 
nim uczuje potrzebę lepszego bytu, słowem  

nim pozna prawdziwą godność człow ieka, trze
ba w przody uprzątnąć w szelk ie zapory dzie
lące Izraelitę od innych m ieszkańców , zapory 
które go zniew alają, ażeby osobną formował 
klassę m ieszkańców i  które przytępiają w nim 
w szelk ie  w yższe uczucia.

Jeżeli zaś smutne Izraelitów położenie niema 
bydź zmienione, je ż e li niemają używać praw, 
które jedynie są w  stanie rozwijać zdolności 
oświeconego człow ieka, praw , które przywiązu
ją  każdego mieszkańca do Rządu i kraju ; tedy 
w szelk ie usiłowania oświecenia Izraelitów  spo
sobem dobrej w oli lub nawet przymusu, żadne
go nie wyda owocu i zostanie się na zawsze  
czczym i bezskutecznym pomysłem.

^ 1 )  Są  takie miejsca gdzie Izraelitów nie przypuizczano nawet 

do roboty  przy chausse.

http://rcin.org.pl



29

6) Przedstawiła także Izba: iż na teraz spodziewać 
się nie można, ażeby Izraelici z własnych swych 
składek m ogli utrzymać szkoły , gdyż 9/10  czę
ści ich ludności w  nędzy zostaje. — N ie trudno 
w szakże dojść przyczyny tego niepomyślnego 
położenia, skoro weźm ie się na uw agę: że Izra
elici w iększe i  wyłączne płacą podatki od in
nych m ieszkańców, a w  szukaniu sposobu zarob
kowania jakiego nie bądź rodzaju, zaw sze roż
nych a w ielkich doznają przeszkód.

W szakże nałożenie na Izraelitów szczególnych  
i wyłącznych podatków nie może pochodzić jedy
nie z przyczyny wyznawania praw Moj żeszowych; 
owszem  (jeżeli nałożenie wyłącznych podatków, 
czem kolwiek może bydź usprawiedliwionem) ta" 
musi bydź przyczyna: iż Rząd uważając Izra
elitów  jako na niższym  stoiących stopniu indu- 
strij od innych m ieszkańców, mniejszą też z nich 
w idzi korźyść dla kraju i  skarbu publicznego. 
Jeżeli w ięc istotnie ta je st mniemana przyczy
na nałożenie tak znacznych podatków na Izrae
litów  (bo nie może bydź inna) tedy słuszną jest 
ażeby Rząd obrócił część już wybranych i wy
bierających się  podatków wyłącznych od Izra
elitów", na zaprowadzenie S zkół Elementarnych i 
przemysłowych dla m łodzieży tychże wyznaw'- 
ców', celem przemienienia ich na użyteczniej
szych, pracowitszych m ieszkańców.—

W  tymże samym raporcie podała Izba m yśli 
do projektu uformow ania z czasem żelaznego fun
duszu z wdasnych składek Izraelitów', tak ażeby 
później uwmlnić Rząd od wrydatku który w po-
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czątkach koniecznie łożyć musi, lecz za który 
sowicie będzie nagrodzony, pozyskawszy około
400,000 pracowitych i  przemysł dzwignących 
mieszkańców.

Przedstawienie o którein rzecz, lubo tak pro
ste i tak jasne, jednak tego samego doznało losu  
co poprzednicze przedstawienia nasze, dotąd zo
staje w zapomnieniu i nie zdaje się , ażeby więcej 
o niem była .mowa. Przeciwnie, jeże li co w tej 
materij miało miejsce, to tylko tyle ze zaszły  
zmiany w rozdzieleniu funduszu dla szkół ele
mentarnych W arszawskich przeznaczonego, a 
zmiany tę nowym są ciężarem dla Izraelitów. •— 

O toz p u n k t  ten należycie wyjaśniamy'.
a j  Dekret który upoważnia miasto W arszawę do 

wybierania od każdego Izraelity do Stolicy przy- 
bywającego po 20 groszy dziennie (1) wyraźnie 
opiewa: iż  ze składki tej, Rząd nic dla siebie nie 
w eźm ie, tylko cały fundusz przeznacza na szko
ły elementarne dla Izraelitów.

1 )  Dekret uchwalający zaprowadzenia szkoły Rabi
nów, chce ażeby wydatek na tę szkołę um iesz
czony był w ogólnym budżecie wydatków skar
bowych.

c j  D ekret stanowiący Komitet do urządzenia spraw 
starozakonnych, ponieważ podpisanym został 
w  Maju, kiedy już budżet biegnącego roku był

O )  Dzięki  teraźniejszemu Rządowi k tó ry  tylko co mógł o spra

wach mieszkańców pomyśleć, już  zniós ł  ten podatek  tó ry  był za 
k a ł ą  ludzkości i obrazą  p raw  natury.
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ułożony i zatwierdzony, przeto do końca 1825 r. 
każe płacić Kom itetowi z funduszu b iletow ego; 
zaś w następnych latach poleca ażeby zacząwszy  
od roku 1826 zaw sze wydatek na Komitet nale
żał do wydatków budżetowych,

W  brew tym 3 postanowieniom rzecz tak 
się ma :

aa)  W ydatek na Komitet ani jednego razu niebyt 
jeszcze  na budżecie ogólnych wydatków skar&u 
publicznego.

Ib )  W ydatek na szkołę Rabinów' także nie jest na 
budżecie ogólnym jak  tego wyraźnie chce de
kret ; lecz także opędza się z dochodów bileto
wych.

cc) Gdy tym sposobem fundusz biletowy był wyczer
pany, Urząd Municypalny polecił dozorowa Bo- 
żnicznenni w Stolicy ażeby Summę Zlt. 22,000, 
potrzebną na utrzymanie szkół elementarnych 
w Stolicy, które pozbawione zostały swrego fun
duszu, sposobem repartyeji wybierał od Izraeli
tów wr Stolicy zam ieszkałych. —  W  tern nowem  
postępowaniu zdaje się  zapomniano że w'edtug 
praw krajowych każdy now y podatjk winien  
bydź na sejmie przedstawionym i następnie przez 
Izby i Króla uznanym i sankcyonow anym.

Ze iednak szło  tylko o nałożenie podatku na 
Izraelitów', w ięc uznano że dośe będzie, ażeby 
Urząd Municypalny nakazał i exekuciją przy
naglił. —

Pominąwszy to w szystko, urządzenie szkół 
elementarnych W arszaw skich gdyby inszem  by
ło w samym zarodzie, tedy szkoły te daleko by-
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lyby pożyteczniejsze dla Izraelitów. M ogą one 
jeszcze odpowiedzieć swemu celowi, jeżeliby tyl
ko pomyślano o ich poprawie i reorganizowaniu.

Otóż pierwszy rezultat prac naszych, po których 
Izraelici spodziewali się (a słusznie) tak w ielkiej 
ulgi w  swych sprawach. — To jedne postępo
wanie niesprawdzaż li  tego coś my na wstępie  
niniejszego pisma p ow ied zieli, »że w szystkie  

^ »przedstawienia Izby doradczej były dotąd bez 
»skutku, a jeże li jak i skutek nastąpił, to tyl- 
»ko bardziej jeszcze n ieszczęśłiw em i uczynił 
»Izi aełitów.«

7) Zaraz po ogłoszeniu dekretu o zaprowadzeniu 
Komitetu udali się znakomici Izraelici na prowin- 
cij zam ieszkali do Kommissij Rządowej ośw ie
cenia z prośbą: ażeby im pozwrolono mieć głos 
W urzędzie, gdzie sprawry ich maią bydź roztrzą
sane. —  Koinmissija Rządowa znajduiąc żąda
nie to słusznem , odesłała prośbę do Komitetu, a 
Kom itet przesłał ją Izbie doradczey.

Po należytem rozpoznaniu rzeczy uradzono, aże
by Koinmissija Rządowa poleciła Kommissjom  
W oiewódzkim  nadesłanie listy  znakomitszych 
w każdein respective Woiewrództwrie Izraelitów^ 
znanych jako św iatli i uczciwi by z takich list 
można było wybierać po 2 Izraelitów na kores
pondentów Komitetu.

Gdy wskutek tego rozporządzenia w szystkie  
listy  nadeszły, przedstawiła Izba pod d. 3. Maja 
1826 r. No. 33. listę  wybranych przez nią kor- 
respcndentów do uznania i zatwierdzenia Komi
tetu, tę dodaiąc uwagę iz należy wyprosić od
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Kommissji Rządowej Spraw W ewnętrznych ip o -  
licij ażeby pisina korrespondentów wolne były 
od opłaty pocztowej. — Uwolnienie to było tein 
wiecej potrzebnein, ile że między wybranymi 
korrespondentami kilku było, dla których opła
ta portorij byłaby ciężarem. W ybieraiąc bowiem  
św iatłych korrespondentów nie m ogła Izba za
patrzeć się na ich majątek który do rzeczy nie  
byłyby koniecznym warunkiem.

Żądanie jednak to, które Komissija Rządowa 
O świecenia za słuszne uznała i opiniią swoją 
p opierała; odrzuconein zostało w  Dyrekcij je-  
neralnej Poczt.
Pod d. 20. Czerwca 1826 r. N o. 104, w ezw ał ko
mitet Izbę: ażeby mu udzieliła uwagi swoje nad 
dekretem uchwalającym podatek koszerne  zwa
n y , ażeby podała dostateczne środki, któreby 
przynosząc u lgę Izraelitom , odpowiadały także 
dobru ogólnemu kraju. — Komitet dodaie w tem  
wezw aniu swojem  że z jednej strony uważa po
datek koszerny jako bardzo uciążliw y, szczegól
niej dla osób niemaiętnyeh, lecz z drugiej stro
ny zastanawia go to: iż bez tego podatku Izra
elici nie będąc w łaścicielam i dóbr ziemskich  
nieprzykladaliby się do dochodów publicznych, 
które jako przeznaczone na pokrycie potrzeb o- 
gólnych kraju w szystkich m ieszkańców dotykać 
powinny. Izba przyznaiąc słuszność tej za 
sadzie iż każdy m ieszkaniec (w miarę w szakże  
m ożności sw oiej) winien się przykładać do opę
dzenia potrzeb ogólnych kraju; niesądziła jednak  
ażeby zasada ta miała usprawiedliwić podatek

5
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zwany koszerny, podatek tak ogromny, tak ucią
żliw y, a razem tak często przypominający Izra
elicie że różność wyznania skazuie go na poda
tki wyłączne i poniżaiące.

W  obszernej odpowiedzi jaką Izba przesłała  
kom itetowi przedstawiła M u :
Ze podatek koszerny w żadnym innym kraju 
nie exystuie. Istnieje nie albowiem onego w Gali
cji Austryackiej, jest tylko do pewnego czasu, a 
dochody z niego nie idą wcale na rzecz Skar
bu. —  Podatek koszerny w  Polsce istnieie  
od r. 1812 , nie wiedząc nawet jakie były mo- 
tiw a do ustanowienia onego. —  Uchwała bowiem  
Króla Saskiego z r. 1811 do żadnych nie odwo- 
łuie się motiwów jakie za zwyczaj przytoczone 
bywaią w każdem postanowieniu.

Co do wniosku Komitetu, jakoby Izraelici nie 
będący w łaścicielam i dóbr bez podatku koszer
nego, w  niczem by się nie przykładali do docho
dów Skarbowych; Izba tak odpowiedziała;
a) Co do podatku konsumpcyinego, odrzezi i trun

ków', który po Miastach tylko istnieje, Izra
elici po miastach tylko m ieszkaiąc, więcej 
w proporcyi przykładaią się do dochodów Skar
bowych niż inni mieszkance.

i ) Szarwarkow'e, podyinne, kwaterunkowe Izra
elici płacą na równi z innemi mieszkańcami, 
kwraterunkow'ego nawret w ięcey niż inni, gdyż 
inni płacą tylko je ż e li są w łaścicielam i doinów, 
Izraelita zaś choć domu nie posiada, płacić mu
si kwaterunkowe.
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c) H cligia zabrania Izraelitom pożywania krwi, 
by tę od m ięsa odłączyć niema innego spo
sobu jak  za pomocą soli w w ielkiej massie na 
m ięso rzucone, tak w ięc Izraelita daleko w ię
cej potrzebuie so li niż każdy inny gospodarz, 
a wiadomo że konsumcija soli znacznym jest 
skarbu publicznego dochodem.
Jakaż więc dis propo fc ija ,  któraby istn iała, 

gdyby nie było podatku koszernego, chyba tylko 
ta, że obywatele płacą ziem skie podatki od po
siadłości gruntowych a których Izraelici nieinają.

Chcąc krótko na ten wniosek odpowiedzieć 
Izba m ogłaby zarzucić:

1) Ze biada temu, co go tylko nieposiadanie dóbr 
ziem skich uwalnia od płacenia ziem skich poda
tków.

2) Jeżeli podatki od dóbr mają pójść w rachunek 
disproporcij, natenczas nie do samych tylko Izra
elitów  ; ale i do innych wyznawców dóbr nie 
posiadających należało by zastosow ać mniemaną 
disproporciję. — Nie uważa się zaś to za dispro- 
porciję ztąd, że uznano powszechnie iż w łaściciele  
dóbr ziemskich są zazwyczaj naybogatsi, a przy- 
tem ich dochody są najpew niejsze ; podatki ^a- 
te>n jakie opłacają są proporcjonalne do ich 
stanu. —  Tak w ięc mniemana dysproporcija sama 
z siebie ustnie. Izba jednak w olała raczej ma
tematycznie roztrząsać czyniony w n io sek ; a w y-

\  jjadek jej matematycznego rozbioru jest taki: 
Podatki jakie oplacaią w łaściciele dóbr, miano-
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w icie: kanon, ofiara, kontyngens liwerunkowy 
i  t. d. przynoszą Skarbowi rocznie Zlt. 11,500,000.

Gdyby więc chciano, ażeby Izraeli
ci, stanowiący lOtą ezęść ludności o- 
gólnej, płacili podatek inny wyrówny- 
wający tej proporcyonalnej części (cho
ciaż niebyłoby to słusznem , bo Izra
elici dóbr nieinaj?!) tedy wypadałoby 
na Izraelitów  w  ogóle rocznie Złt. 1,150,000.

Płacą zaś z drugiej strony Izraelici, podatków 
wyłącznych od których inni mieszkańcy są wol
ni :

a) K oszerne rocznie Złt. 1,500,000.
b) K onsensowe rocznie Złt. 1,100,000.

W  ogóle rocznie Złt. 2,600,000.
Tym sposobem, przypuściwszy nawet na chwi

lę  : iż Izraelici w inni płacić summę wyró- 
wnywaiącą lOtej części dochodów skarbowych 
z dóbr ziem skich, i że powinni tyle płacić ile  
w łaściciele dóbr, chociaż oni dóbr nie maią, tedy 
potrąciwszy tę już wyrachowaną lOlą część od 
summy podatkowej w yłącznie od Izraelitów wy
bieranej, okazuie się że Izraelici płacą jeszcze  
więcej niż w łaściciele dóbr (chociaż ci stano
w ią naybogatszą k lassę) rocznie Zlt. 1,450,000  
w proporeij zaś do innych mieszkań
ców także jak i Izraelici dóbr nie- 
maiących całkow ite summę rocznie

Złotych 2 ,60^0,08#
Przytoczyła też Izba sama w szystk ie zarzuty 

jakie nieprzychylność wynajdywać tylko może 
przeciw temu matematycznemu dowodowi, i sta-

http://rcin.org.pl



37 i

rała się ok azać: ze w szystkie podobne zarzuty 
są bezzasadne.

N ie przepomniata też między innemi i odpo- 
Aviedzieć na następuiący argument:

»Żyd opłacaiący konsens (mówią) nie daje nic 
»ze sw oiey k ieszen i, bez wątpienia bowiem sta- 
»ra się odzyskać podatek na chłopku, inaczej 
»niemoglyby się na karczmie utrzyma«.« Co 
do oszukania chłopa, można by odpowiedzieć 
że ponieważ dawanie trunków na borg iest za- 
bronionein, a od Rządu tylko zależy obostrzyć 
ten zakaz, tedy zdaje się iż już odięte Izraeli
cie sposobność podejścia chłopa Ze zaś doda
je przytoczny argument, iż  oszukaństwo konie
cznie istnieć musi, bowiem inaczej jakby się  
teraz Żyd na karczmie utrzym ali na to Izba 
tak odpow iedziała:
a) Ze w rzeczy samej szynkarz chrześcijanin po

datków konscnsowych nieopłacaiący, z szynku  
majątku się dorobić może i dorabia, a Izrae
lita , którego ciążą podatki, tyle tylko ma 
z szynku że ma choć kaw ałek chleba i żebrać 
nie potrzebuie.

b)  Izraelita w iedząc że go czeka opłata kon- 
sensu podwaja sw ą pracę i starania, ma u 
siebie garnkuclinię, u niego może zjeść czy 
Chrześcianiń czy Izraelita, kupiec i  furman, 
ostatnich jest naywięcej podrażających i po . 
karczmach jedzących ( obywatel polski w ie
zie kuchnię z sobą); u szynkarza zaś Chrze- 
ścianina już Izraelita czy kupiec czy furman 
jeść  nie może ; a zatem ostatni mniej ma do-
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chodów z karczmy —  a jest to przecież do
chód który w łościan nie niszczy i  owszóm  
jest wygodą podrużuiącym.

c) Szynkarz Izraelita z potrzeby na opłacenie 
ltonsensu oddaie szynk żonie, a sam trudni się 
furm anką, gdy tym czasem dzieci jego usłu
gują podróżnym dla otrzymania kilku groszy, 
które czasem sama litość dla nich wystara 
się.

clJ Oberżysta Izraelita prowadzi życie nietylko  
skromne, ale zbyt ograniczone. — T o w szys
tko rozw ażyw szy, każdy przyzna: iż  jeżeli 
się  Izraelita na karczmie utrzyma, nie po
chodzi to z oszukaństwa ch łopów ; ale har
dziej ponieważ potrzeby jego są ograniczone, 
jego utrzymanie się bardzo skromne (1) a je
go zajęcie się i zatrudnienie bardzo skrzętne 
i czynne.
Dodała w końcu Izb a : iż nie słusznie byłoby, 

gdyby chciano całkiem  usunąć Izraelitów  od 
karczem ; z powodu że postępowano by bardzo 
niesprawiedliw ie względem  Izraelitów , a to dla 
tego : że llząd nie zabraniał im całkiem szyn- 
kowania wódek w ten czas kiedy jeszcze mają- 
teczek każdego wystarczał mu na nabycie k il
ku morgów gruntu i jęcia się rolnictwa, lub 
na inny ja k i proceder do ż y c ia ;— owszem , pod
wyższono tylko stopniowo opłatę konsensową

38

( 1 )  Kto często odbyw a podróż ten  zapew ne widział  nie raz  że 

karczm arz  w łośc ianin  sam z drugiem i w łośc ianami pije,  i wspóln ie  

z n imi oddaje się pi jaństwu.
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od Złt. 80 do Zlt. 1000 nie uprzedzając iż 
opłata będzie tak znacznie podwyższaną , celeni 
odwrócenia ich od trudnienia się szynkiem. —  
Stopniowe podwyższenie opłaty całkiem  ich  
z majątku wyzuło. —  Powtóre, co jeszcze gor
szeni, jest to: iż  w takim razie, szynkarz z kar
czmy wypędzony, do ostatniej przywiedziony  
nędzy, puściłby się nierozmyślnie na występki i 
bezprawia, jakie zw ykle towarzyszą rozpacza
jącej nędzy; a Rząd sam by to sobie przypisał, 
gdyby liczba złoczyńców przeto by się powięk
szyła. Po trzecie, interessem  jest dobrej eko
nomii politycznej ażeby jak  naywięcej było rąk 
pracujących. —  W obecnym zaś stanie rzeczy 
całkiem  przeciwnie się  dzieje, w łościanin bie
rze miejsce szynkarza Izraelity, —  już tedy 
praca rąk w łościanina jest straconą dla kraju,
w łościanin szynkarz już nie trudni się ro lą , __
tedy jednego jest rolnika mniej. —  Izraelita  
zas zastąpić go nie może, mając do tego utru
dzony przystęp.

Ponieważ jednak materija konsensowa nie 
należy do niniejszego punktu, przeto nie mo
żemy obszerniej o niej traktować w piśmie, 
gdzie założyliśm y sobie tylko poczynić wyciągi 
z naszych podań.

9) Przechodząc kolejno w szystkjie przedstawienia  
Izby? j aho i  iej odpowiedzi na wezwania Komi
tetu dawane, wypada nam mówić i  o podatku 
rekrutowym, chociaż wprowadzenie onego z do
browolnej pochodzi konwencji.

http://rcin.org.pl



40

Pod dniom 22. Sierpnia 1826 r. (N o . 160) za
pytał się Komitet Izby doradzczej, z jakiego po
wodu Izraelici będąc wezwani od roku 1817 do 
szlachetnej posługi w ojskow ej, zamiast przyię- 
cia tejże, ofiarowali Rządowi znaczną Summę, 
ażeby ich od osobistej służby uw olnił. —  Co 
m ogły być za powody dla których Izraelici za
dali tej zmiany, tyczą się li  one samego po
stanowienia o rekrutach, czyli też sposobu z ja 
kim też postanowienie wykonano, nareszcie ja 
k ie  są sposoby zapobieżenia tym niedogodnościom  
celem przywrócenia rzeczy do sw ego pierwiast
kow ego porządku.

Zastanawiając się nad tą materiją, następujące 
rozumowanie najsamprzód zw róciło uwagę Izby. 
—  T o je s t :  iż  dwie są pobudki zachęcające 
każdego m ieszkańca do ochotnego w ejścia w sze
regi w ojskow e, a te są: m iłość oyczyzny i mi
ło ść  sław y. —  Pierwrszą: starano się przytępić 
W Izraelicie przez nałożenie nań ciężarów wy
łącznych od których inni byli w olni, przez ska
zanie go na życie nomadzkie, przez utrudzenie 
mu sposobu do życia, słowem , chciano go ko
niecznie utrzymywać w tym błędzie, że Polska  
jest tylko jego macochą a nie matką. —  Mi
ło ść  sław y podobnież starano się uczynic mu 
obcą, skoro w szelk i awans za odznaczenie 
się w  woysku był mu zagrodzony i odmówiony. 
Lecz obok tej kardynalnej przyczyny były je sz 
cze i inne które wstrzym ywały Izraelitów od 
przyjęcia służby w ojskow ej. — Źródła tych
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przyczyń znajdują się w dekretach, który poni
żej wyłączone zostaną.

1) Dekret z d. 9. N o. 1808 nakazuje powszechną 
konskrypciją, dodaje jednakże w  § 48m iż w ol
no będzie popisowym wyręczyć się zastępcą.

2) Dekret z d. 10. Listopada 1808 uwalnia od słu
żby W ojskow ej, żonatych, wdowców maiących 
dzieci, jedynaków i t. d.

3) Dekret z d. 29 Stycznia 1809 r. zamienia Izra
elitom służbę osobistą na rocznę zapłatę w ilo
ści Złotych 700,000. —  Dekret ten wyraża, iż  
uchwalono tę zmianę ze względu że zwyczaje 
i obrzędy R eligijne Izraelitów uciążliwą czy
nią dla nich służbę w ojskow ą, a obok tego, 
nieużywanie praw obywatelskich czyni ich mniej 
zdatnymi do szlachetnego powołania żołnier
skiego. —  Ówczesny Rząd czynił nadzieję : iż  
kiedyś na równi um ieści Izraelitów z innemi 
m ieszkańcam i; lecz nie przedsięwziąwszy sto
sownych kroków zdaje się sam narzekać (ja k  
to z przytoczonego dekretu wyczytać można) na 
opóźnienie swego zamiaru, utrzymując, że ob
rzędy religijne, obyczaje, zwyczaje i nałogi 
Izraelitów koniecznie spóźniać muszą dla nich 
używania praw obywatelskich, a dla tego nie 
zdatni są do wojskow ości. Przyznając że za
cytowany w dekrecie powód wielkiej jest praw
dy, to jest : że m ieszkaniec pod podobnemi zo
stając prawami istotnie nie może bydź zdolnym 
do obrony kraju ; nie możemy się jednak na to 
zgadzać, ażeby niepodobieństwem było w tym

6

-11
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lepszego otrzymać rzeczy wypadku i ażeby z w y 
czaje Izraelitów miały bydź talćj wkorzenione 
by się mogły sprzeciwiać każdej zmianie jako
by w obecnym stanie rzeczy przedsięwziąć chcia
no. Podobne twierdzenie łatwo zbijać można 
przekonaniem wydobytem z historyi reformy I- 
zraelitów  w krajach ościennych. Pominąwszy 
to wszystko, wypada przyznać : iż prócz nie uży
wania praw obywatelskich, Izraelici innych jesz
cze doznali przykrości, kiedy dla uwolnienia się 
od popisu przyjęli na siebie tak ogromną opłatę.

Pomijając te, które w czasie ułożenia się mia
ły m iejsce, a które były tylko pomysłem nie
prawnym chciwych officyalistów, i  kończyły się 
na kubanach, Izba poprzestała na wyłuszczeniu  
tych które iawnie Izraelitom wyrządzone były.

P rzykro śc i  te na dwie dzielić w ypada kategorye.
a j  Albowiem: są takie do których władze wy

konawcze widziały się upoważnione przez 
same brzmienie dekretu, a znowu: 

b j  T akie, które pochodziły z nadużyć.

aa) Do pierwszych należą:
1) A rtykuły: 1. i 2. postanowienia z r. 1816, 

które chcą, ażeby Izraelici od 20 do 39 roku 
należeli do wojskowego popisu, bez różnicy 
żonaci lub stanu wolnego.

2) Ze popisowy Izraelita, li zastępcą tego co 
on wyznania wyręczyć się może. Podobne 
wyłączenia od praw ogólnych, nie powin- 
nyż li były odstręczać Izraelity od służby
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wojskowej 1 powinienże on był uważać spra
w ę kraju za sprawę powszechną , kiedy w każ- 
dem postanowieniu wyłączne  względem niego 
znajdują się przepisy1?

Zastanówmy się teraz nad tern jakie mogły 
bydź powody które zniew oliły Rząd do posta
nowienia podobnych w yłączności1? Dekret wy
raża : iż z tego powodu Izraelici żonaci nale
żeć powinni do popisu, że, zwyczajem jest u 
starozakonnych młodo bardzo żenić dzieci. —  
L ecz niech nam będzie wolno zapytać s i ę : czy
nie byłoby słuszniej i  skuteczniej stosowne 
przedsięwziąć kroki ku zapobieżeniu złemu, 
niż dozwolić mu się szerzyć, a z przyczyny 
istnienia tylko onego, karać winnych i niewin
nych? Od kogóż bowiem zależało wstrzymanie 
złego pochodzącego z nazbyt wczesnego żenie
nia się ? Prawo wszakże przepisuie w jakim  
w ieku każdy żenić się powinien, niema tam 
w yłączenia dla Izraelitów, —  jeże li zaś U rzę
dnik cywilny ustępuie prośbom Izraelitów' i ze- 
zwrala na małżeństwo prawem zakazane, cze
muż taki Urzędnik niema bydź należycie ka
rany \

N areszcie mogłoby praw'o stan ow ić: iż  kto 
przed doyściem lat praWem w K odexie Cywil
nym przepisanych, w szedł w zw iązki m ałżeńskie, 
tego stan żonaty nie uwalnia od popisu, lecz 
niewierny dla czego Izraelita który się ożenił 
w wieku prawem przepisanein, niema spokoynie 
z żoną mieszkać tak jak żonaty każdego inne
go wyznania? Ani tego wyobrazić sobie nie
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można jak  szkodliwem byłoby to pociąganie I- 
zraelitów do służby wojskowej bez różnicy żo
natych i nieżonatych. — Wiadomo albowiem  
każdemu, że handel jest prawie jedynym sposo
bem utrzymania się dla Izraelitów w Polsce, 
handel nie obejdzie się bez kredytu w kraju 
i  za granicą, — a jakież byłoby zapewnienie 
dawania kredytu młodemu Izraelicie, kiedy cią
g le byłaby obawa że ten który jest głow ą han
dlowego domu pociągniętym zostanie do woj
skowego szeregu, a tak dom pozbawiony pana 
i  rządzcy, koniecznie upaść by musiał.

Nie przytacza też dekret żadnego powodu na 
usprawiedliwienie przepisu chcącego ażeby I- 
zraelita koniecznie współwyznawcą tylko mógł 
się  wyręczyć, — warunek ten, nietylko ze za
wiera w sobie znowu ja k ą ś  wyłączność,  ale 
jeszcze i z tego względu jest uciążliwym dla 
Izraelity, iż drogo by musiał opłacać swego  
zastępcę, skoroby tenże postrzegł że wzywa- 
iący go do zastępstwa ograniczony ma wybór.

hh) Do liczby drugich czyli do naduźjc 

należą.

Zadanie od Izraelitów w iększej liczby rekru
tów niż w stosunku do ludności na nichby wy
padało. Ze zaś istotnie takie żądanie miało 
miejsce i to jeszcze w Stolicy, w tym celu, dla 
przekonania, dołączyła Izba do swego raportu
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kopią wierzytelną przedstawienia byłych lsahal- 
nych z d. 11. Lipca 1809 r. do ówczesnej Rady 
Stanu uczynionego, w którem kabał użala się , 
i słusznie, na wymaganie od niego nadpropor- 
cyonalnej ilości rekrutów. Z teyże prośby ła- 
two się także przekonać można: że nie same 
tylko nałogi i zwyczaje  Izraelitów nie dozwa
lają teg°? by ich na równi z innymi mieszkań
cami kładziono i niepowierzano im tak ważną 
spraw ę, jaką jest obrona kraju (tak  jak to 
wyraża dekret z dnia 29 Stycznia 1812 r.) ale 
raczej, ze w szelkiem i sposobami starano się 
ow szem <iac poznać Izraelitom : że koniecznie 
żądano m ieć różnicę między nimi a innymi kra
ju mieszkańcami. — Izraelici nie potrzebowali 
długich badań by tę różnicę poznali i uczuli, 
była juz ona dość jawną i  uderzającą, kiedy 
prócz żądanej osobistej posługi kazano im płacić 
iekrutow e zwyczajne i podwyższone, kazano 
dawać dwa razy na umundurowanie kantoni- 
stów, od kupczyka do pomocy w handlu przy- 
ię te g o , jeżeli tylko niebył W arszawianinem, 
płacić po 30 Złotych m iesięcznie pobytowego; a 
naieszcie przymuszono ich do składania pozy- 
czek, do zaspakajania coraz nowych rekwizycij, 
i na domiar tych nieszczęść kazano im ustąpić 
z ulic mieszkalnych i przepędzano na puste pra
wie przedmieścia. —

Otóż tak postępowano z Izraelitami w łaśnie w tej 
epoce, kiedy wyszedł dekret o rekrutowym nabo
rze, wy rażający : że sprawa tak ważna jak jest bro
nienie kraju nie może bydź Izraelitom powierza
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na. A przecież byli to jeszcze ci sami Izra
elic i; o których świadczy ś. p. T adeusz  Czacki  
(pisarz bezstronny, który wykrywa błędy Izra
elitów, lecz za razem nie taj przyczyny z kąd 
często pochodzi: że z drogi prawej zbaczają) 
w rozprawie swoiej o żydach; że: »zmieszani 
»z wojskiem i ludem (Izra e lic i), pokazali, że 
»im niebezpieczeństwo nie jest strasznem i że 
»sprawa kraju jest im miłą.« —  Czacki  pisał 
rozprawę o współczesnych iemu Izraelitach w r. 
1807, a dekret w którym okazano obawrę nie
bezpieczeństwa, powierzając Izraelitom sprawę 
bronienia kraju, jest z roku 1812; skądże w ięc  
tak nagła zmiana charakteru całego naroduo O
w lat pięć ! Lekkie zastanowienie się  przekony
wa ż e : jak  przywiązanie innych mieszkańców  
do kraju, toż i Izraelity, jest zawrsze wrzględne i 
odpowiedne życzliwmści, jakiej doświadcza każdy 
m ieszkaniec od swych współobywateli. — Zaczęto 
uciskać Izraelitów, pozbawiono ich prawie w szel
kich sposobów' do życia ; mogliż w ięc oni mieć 
przynajmniej choć fizyczne siły  do w ojskowości 
potrzebne! Cóż tedy Izraelicie czynić pozo
sta ło ! iniałże on opuścić dom swTój, rodzinę 
i  zakłady a poświęcać życie sprawie, która 
istotnie nie mogła go w żaden sposób obchodzić 
i którą jeszcze starano się bardziej uczynić mu 
obcą. — Czyliż żołnierz Izraelita mógł mieć 
choć to słodkie przekonanie, że bije się za zie
mię w której z jego bracią i siotrami dobrze 
się obchodzą! Każdy wojownik ma to miłe prze
konanie że gdy piersią swoią kraj od napaści
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zasłania, to nawzajem prawa krajowe opiekują 
się jego fam ilią , a współmieszkańcy ją  cieszą; 
lecz m óglże Izraelita z dobrej w oli iść na pole 
bitwy, kiedy prawa krajowe i współobywatele, 
nie tylko że nie opiekowali się jego fam ilią, 
zostawioną przezeń bez sposobu do życia; ale 
jeszcze z każdym dniein coraz bardziej ją  prze
śladow ali1? —•

Przyznać też należy: że i  to nie bardzo za
grzewa do boju, kiedy pisma publiczne gło
szą o kim, że liząd  lęka się powierzyć sprawy 
bronienia kraju wszystkim  jego współwyznaw
com. —

W  roku 1816 powtórnie ogłoszono dekret 
w zględem  zaciągu Izraelitów do W ojska.— W  tej 
epoce już cała Polska cieszyła się pokojem, 
już każdy zaczął powetowywać sobie poniesione 
w  przód straty; sami tylko Izraelici pozbawieni 
byli wypocznienia, — zaczęto bowiem ściślej kon
trolować podatek koszerny , który już zdawał się  
iść  w zapomnienie ; ustanowiono nowe po ró
żnych miastach a wyłączne d lalzraelitów  rewiry, 
nawet tam rugowano Izraelitów z domów, gdzie 
oni za poprzedniego Kządu, będąc przez w łaści
wą W ładzę wezwani do odbudowywania pogo
rzelisk lub zabudowania pustych placów, gdzie 
w łaściciele Chrześcijańscy tego czynić nie mogli, 
znaczne łożyli kapitały i opusztoszałe miasto po
rządnie zabudow ali; nareszcie i tam nawet po
czyniono rewiry, gdzie tego współmieszkańcy 
Chrześcijanie nietylko n ieżądali, lecz owszem  
przedstawiali W ładzom , że to rozdwrajanie za-

http://rcin.org.pl



48

sępi widok ożywionego ruchu i pociągnie za so
bą wiele niedogodności. —

Dekret o rekrutowem naborze z roku 1816 za
wiera też same względem Izraelitów w yłącze
nia, o których wyżej rzekliśm y. — Też same 
w ięc znowu stosunki między Izraelitą a krajem 
w którym m ieszka, toż samo postępowanie z Izra
elitą ze strony współobywateli, też same ciążą 
na nim co i wprzódy podatki (chociaż żadna woj
na do tego nie przymuszała), ten sam brak za
chęcenia dla żołnierza Izraelity. — W szystko  
w ięc go odstręczać i wstrzymywać musiało od 
dobrowolnego wejścia do służby W ojskowej. —  

To cośmy dotąd przytoczyli, dowodnie prze
konywa, że Izraelita żadnej nie miał zachęty, 
któraby go pociągała do wojska. I chyba to je 
dno może winno go było nakłonić do przyięcia 
służby wojskowej, iż każdy mieszkaniec powi
nien być posłuszny prawom, a nabór rekrutowy 
prawnym był nakazem. — Lecz właśnie dekret 
stanowiący by wezwać Izraelitów do służby woj
skow ej, wyraża w artykule 3ciin: iż w razie po
trzeby, zamieni się dla Izraelitów służbę czy nną 
na podatek rekrutowy. Na ten artykuł zapatrzy
w szy się K siąże Namiestnik potwierdził układ 
zawarty między Ministrem Skarbu a Deputowa
nymi z prowincij Izraelitam i.

Przewidział prawodaAYca, że pod takiemi pra- 
wami pod jakiemi zostaw ali i zostaią Izraelic1 
w Polsce, powoływać ich do służby w'ojskow'ej 
byłoby żądaniem nie słusznem, a razem zamie
rzonemu celow i nie odpowiedaiącem. W  tera-
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zniejszem  bowiem położeń, nietylko ze żołnierzo
w i Izraelicie żadna uśmiechnąć się nie może 
nadzieja pomyślnej karjery; ale owszem wcho
dząc w stan wojskowy, ze drżeniem i  przestra
chem poglądać tylko może na smutną sw ą przy
s z ło ś ć ; niewiedząc co się z nim stanie i gdzie 
znajdzie przytułek nadwerężyAyszy zdrowie i si
ły  w  służbie w ojskow ej. Jakież bowiem jest u nas 
prawo, któreby choć wzm iankę jaką czyniło iz  
można będzie powierzyć Izraelicie najmniejszy 
i  najmniej znaczący urząd jak i publiczny, choćby 
z honorem zakończył sw ą powinność w ojskow ą. 
Jest li  choć jeden Instytut, któryby wysłużonem u  
w  w ojsku Izraelicie chciał dać przytułek i mieć 
o nim staranie w ten czas, kiedy dobroczynność 
jedynym już będzie dla niego sposobem do dal
szego w  życiu dotrwania I Czyliż niewidziem y  
nawet Izraelitów opatrzonych w świadectwa : jako 
z w łasney ochoty w eszli do w ojska, że służyli 
z nieustraszonością i jako ludzie do kraju swego  
przywiązani, a jednak jeżeii mają interes w W ar
szaw ie, opłacić muszą złoty jeden za 24 godzin 
pobytu. Jeżeli który z tych wysłużonych chce 
osieść w jakiem  m ieście, gdzie je sy  dlmbyftaw«* 
dla Izraelitów , i on niemoże mieszkać na exy- 
mowanych ulicach , jeże li nie okaże że ma
60,000 Złt. maiątku chociażby miał nayuczciwsze 
serce.

Prócz przyczyn wyżej wymienionych, Izba przy
wiodła jeszcze inne w raporcie swoim do K o
mitetu, które odwieść musiały Izraelitów  od peł
nienia służby w oiskowej; lecz powtarzanie tu

7
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wszystkich przechodziłoby założony niniejszego  
pisma zakres. — T ę tylko przytoczymy jeszcze  
uw agę Izby, iż podatek rekrutowy stał się teraz 
ogromnym podatkiem, a to z przyczyny.

1) Że kiedy Izraelici płacili za X ięstw a W arszaw
skiego Złt. 700,000, podatku rekrutowego, sum
ma ta nałożoną była na 500,000 mieszkańców  
(bo tyle liczyło X ięstw o Izraelitów) teraz zaś 
tę samą summę Złt. 700,000 opłaca mniej 400,000  
m ieszkańców. —

2) W edług teraźnieiszego wybierania rekrutów o- 
płacaią Izraelici, w proporcyi co by się od nich 
rocznie należało, po Złt. 2,600 za każdego re
kruta, taka opłata iest ogromna, szczególniej gdy 
w eźm ie się na uwagę że za to prawa obywa

telstw a nie używaią.
10) Pod d. 16. Czerwca 1827 r. w ezw ał Komitet 

Izbę doradczą o przedstawienie mu planu za
łożen ia  szkoły przemysłowej dla m łodzieży w y
znania m ojzeszowego i urządzenia podług któ
rego Szkoła ta winna bydź Administrowaną. —  

Po należytem  roztrząsnieniu tej materij od- 
p o w ię ij^ 1!® Iz b a : iż nie tylko nie w idzi spo
sobu zaprowadzenia podobnej szkoły, jeżeli za
wiadomioną nie zostanie, skąd na to znajdą się 
fundusze; (albowiem podobna szkolą  wielkich  
wym aga nakładów, a Izba nie w ie gdzie na to 
upatrzyć funduszu, (lecz  że obok tego nie jest 
jeszcze  zupełnie przeświadczoną, czy podobny 
zakład uda s ię ,  i nie w ie czy wydać może zba
wienny owoc. •— Dotąd bowiem założenie szkół 
przemysłowych w szędzie jest jeszcze zagadnie-
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niem wątpliwem : względem  ktorego czyniono
w prawdzie różne doświadczenia, lecz nieotrzy- 
mano jeszcze  zadowolniającego wypadku.

Proponowała zatem Izba, ażeby w mićjscu za
łożenia szkoły przem ysłowey, "Władza Rządowa 
chciała raczej skłonić Izraelitów do uformowa
nia T ow arzystw a, któreby zachęcało młodych 
Izraelitów do sztuk i rzem io sł; zw łaszcza że 
w ten sposób prędzej spodziewać się należy  
szczęśliw ego skutku : z powodu ze juz podo
bnych wielo zaprowadzono w  krajach ościen
nych. —  Izba w yłożyła  pokrótce w szystko, co 
się tyczy celu tego T ow arzystw a i podziału je
go czynności. —

Rozbierając materiją o rzem iosłach, nie mo
gła pomijać tego zapytania:

Dla czego wypada koniecznie, ażehy Izraelitów  
zachęcać do sztuk i rzem iosł 1 z jak iego  powo
du sami się nie chwytaią tak pewnego sposobu 
do życia 1 —

B liżej rzeczy przypatrzywszy s i ę , postrzega
ła Izba, iż dopóki prawa tyczące się Izraelitów  
zmienionemi nie zostaną, nie jest nawet podo
bieństwem , ażeby Izraelita w Polsce mógł jako  
rzem ieślnik przyzwojcie utrzymywać się. —  Je
żeli zaś mimo trudności i przeszkód poświęca  
się jakiemu rzem iosłu, tedy albo zupełnie się  
zgubi i do gorszego przywiedziony będzie stanu 
niż był daw niej; albo zmuszony będzie szukać 
utrzymania się w partactwie i podejściu.
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Niech nam wolno będzie wyłuszczyć tru
dnością jakich doznaje rzemieślnik 

Izraelita.

1) Izraelita rugowanym je s t  z miast i ulic znacz
niejszych gdzie w łaśnie najwięcej wydarza się  
roboty. —  W  prawdzie dekret z dnia 16. Marca 
1809 r. stanowiący w zględem  ulic ujmowanych, 
w y ra ża : że fabrykanci z pod tego prawa są w y
łączeni, lecz wyłączenie to nie w iele pomaga, 
albowiem naprzód: utrzym uią, ze w  dekrecie 
tylko mowa o znaczniejszych fabrykantach, któ
rzy mają składy i w szystko ryczałtem przedaią, 
nie zaś o innych rzem ieślnikach; powtóre:  je 
że li instytut za wolą i  dekretem Cesarskim za
prowadzony, jakim jest szkoła Rabinów, insty
tut protegowany i zarządzany przez Urzędni
ków publicznych, nie m ógł pozostać na ulicy 
exym ow anej, pomimo że tam znalazł dla siebie 
lokal dogodny i stosow ny: czegóż w ięc spo
dziewać się  może rzem ieślnik, lub mały fabry
kant Izraelita, sam sobie tylko zostawiony, za 
którym nikt nie przemówi i którego nikt nie 
proteguie I

2) Izraelita zbyt jest obarczony podatkami w yłącz- 
nemi ja ko  Izra e l i ta , ażeby m ógł w cenie i do
broci współ-ubiegać się  z majstrem innego, w y
znania. Ani się spodziewać ażeby czeladź z ochotą 
chciała pracować u Izraelity, kiedy ten za m ię
so, głów niejszy pokarm rzem ieślników, pod- 
wóyną i potrójną płacić musi cenę , niż majster
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chrześciański. — Mamy smutne przykłady, że 
bardzo zręczni stolarze i rymarze Izraelici war
sztaty swoie zam knęli, z powodu drogich podat
ków od głów niejszych do życia potrzeb.

3) Stolica jest najgłówniejszą szkołą dla rzem ieśl
nika, tam przepych ma swe siedlisko i  tam tyl
ko rzem ieślnik napatrzyć się może na piękne 
wzory, które smak jego kształcą i  wydosko- 
nalaią. Jeżeli zaś Izraelita choć w Polsce zro
dzony i nigdy za granicę nie wychodził, a przy
bywając do Stolicy, przeszło 20 groszy za dzien
ny pobyt opłacać winien, jakże tedy może ter
minować w Stolicy, lub nawet przybyć na czas 
niejaki dla kształcenia gustu 1

4) Podatek zwany G leyt,  który początek swój wy
wodzi z w ieków  średnich, i który Izraelici pol
scy opłacać muszą w Prusiech i w Austrji, l i  
jako prawo odwetu ( represaille) ,  znaczną dla 
Polskiej wyrządza szkodę , p o  pierwsze, że 15 
razy tyle wychodzi pieniędzy za granicę przez 
G ley t  jaki opłacają Polscy w  Prussach i Au
strji, niż wchodzi z wpływów za G ley t  jaki o- 
płacają Prussy i  Anstryaccy Izraelici do P olski 
przybywający, —  pow tóre  podatek ten jest tak
że przyczyną, iż Izraelita nie może się poświę
cić rzem iosłom , ponieważ nie mógłby odbydź 
potrzebnej koniecznie wędrówki za granicę ; bez 
opłacenia dziennego pobytu po złotym jednym, 
na co jak wiadomo rzem ieślnik a szczególniej 
czeladnik zdobyć się nie może. —-  Przecież nie 
płaciłby P olsk i Izraelita Gleytu za granicą, gdy-
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by tego podatku nie płacili u nas Izraelici z Pruss 
i Austrij przybywaiący.

5) Najgorszem  jest w tym w zględzie to, iż powo
dowane zadawnionym zwyczajem zgromadzenia 
rzem ieślnicze nie dozwalały przijmować termi
natora Izra e litę , choć ten znalazł jakiego do
brze myślącego majstra, który go w naukę przy
ją ł, ani tez nie przypuszczały wydoskonalonego 
Izraelity do swego zgromadzenia i do tytułu 
majstra, tak w łaśnie jakby wyznanie miało 
mieć wpływ na sztuki i rzem iosła (1).

N ie taimy, iż Izraelici w Polsce zw ykli brać 
się tylko do lekkich i nie pracowitych rzem iosł, 
jak np. krawiectwa, kusznierstwa i t. p ., lecz 
możnaż się temu dziwić pomnąc na to, że Izra
elita w  Polsce znaczne opłaca podatki od sa
mych pokarmów, a zatem niemając tych do sy- 
tu, nie może też nabydź s il do ciężkich rze
m iosł potrzebnych,—  Dopóki tego nie było, naj
cięższe nawet roboty nie były strasznemi dla 
Izraelitów  w Polsce. N ie zbywa nam wszakże 
na dowodach, na poparcie tego, cośmy dopiero 
w yrzekli tw ierdzenia.— Oto są dwa d ośćiasn e:  
W  talmudzie obszerna znajduie się rozprawa; 
czy w olno jest Izraelitom  stawiać pogańskie 
świątnice, budować dla nich ołtarze i  inne o-

( 1 ^  Spodziewać się należy, iż ponieważ wiek nasz znacznie  w o- 

świacie i to l lerancij  postąpił ,  a te raźn ie js i  p rzełożeni zgromadzeń 

są  osoby oświecone i dobrze myślące, zapewne zniosą ten zwyczaj 

skoro  do n ich  Rząd s tosow ną  uczyni odezwę. — Spom ną oni na 

ludzkość  i w yrugu ią  n iepotrzebny zwyczaj.
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zdoby, zkąd jasny dow ód: że Izraelici m nsieli 
bydź bndowniczami, mularzami, kamieniarzami, 
ślusarzami, rzeźbiarzami i t. d. i t. d, —■

W  X V I. wieku za panowania Z y g m u n ta  pier
w szego, nie było innych w Polsce rzem ieślni
ków prócz samych Izraelitów. — Znajduiemy 
tego dowód w dziele pod tytu łem :

A d  ąuaerclcim mercatorum Crcicovien: 
Responsum Judacorum ds Mercatura 
MDXXXII .

W idać z tej książk i, że 3 razy tyle mieli Izra
e lici rzem ieślników , co kupców, i  że handel nie- 
był najulubieńszem ich zatrudnieniem. W ten
czas dopiero zapewne, kiedy gwałtem  usuwano 
Izraelitów  od rzem iosł, zmuszeni oni zostali 
wziąść się  li  do handlu, dla brakli innego zatru
dnienia.

6) Terminator Izraelita, jeże li mn się uda że sie  
gdzie u majstra Chrześcijana um ieści, to różnych 
doznawa przykrości od terminatorów C hrześci
jańskich, co mu kończenie terminu koniecznie 
musi przedłużać. — T e niesnaski i te nie p o
rozumienia łatwoby ustały, gdyby tylko chciano 
przestać Izraelitom  przyganiać, gdyby ich nie 
podawano w pośm iewisko w różnych pismach, a 
szczególniej w Dziennikach publicznych.

Ile nam się zdaje, żyieiny w  wieku, w  którym  
oświata potępia w szelką intoleranciją. —  Jakże 
sobie jednak mamy wytłumaczyć f a c tu m  zbijają
ce założoną przez nas zasad ę, fa c tu m ,  która 
wszyscy mieszkańcy W ojewództwa M azow ieckie-
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go m ieli sposobność widzieć w Dziennika Kom- 
m issji W ojewódzkiej z roku 1S21.

T reść onego jest następuiąca :
»Rommissija W ojewódzka donosi wszystkim , 

»komu otein w iedzieć należy, że w szelkie pre- 
»tensije za mięso w żywem bydle roku 1812 na 
»rachunek Rządu pruskiego dostarczone, w lat 
»kilka całkiem  zapłacone zostaną; uprzedza więc 
»wszystkich posiadaczy takich pretensij ażeby 
»ich za bezcen nie zbyli a szczegó ln ie j  ażeby  ich  
»Życiom nie sprzedali.cc

Pomijamy już wyrażenia dające się nieraz czy
tać na tabliczkach, przy w ejścia do publicznych 
ogrodów, a które brzmią: »Tu niewolno wcho- 
»dzić w ubiorze Żydowskim, w  ubiorze dziado
w s k im «  i t. d. —  Pomijamy też i to, co się 
pow iedziało w Dekrecie naznaczającym osobne 
dla izraelitów  rew iry; w szystkie owe frazesy 
lubo podniecają gmin nieokrzesany do nienawi
ści ku Izraelitom , jednak niejako z toku mowy 
w p ływ ają , bo iuż przynajmniej była mowa o 
Izraelitach, a niemożna ich było pochwalić wten
czas kiedy id zie  o zakazach pozbawiający ich 
nawet w szelk iego  rodzaju przyjemności i zaba
w y ; —  lecz w  o głoszeniu Kcm m issji W ojew ódz
kiej w yżej przy toczonem, łatwo można się  było 
obejść bez wprowadzania żyda, i nienależało  
szukać okazij ażeby Izraelitę w ystawiać na po
śm iew isko i w zgardę. —  Sam  styl, tak jest na
ciągany, że widać iż  p iszący szukał tylko spo
sobu w trącenia Zyda, i m ienia uciechy widząc go 
przedmiotem Publicznego natrząsania.

http://rcin.org.pl



Podobne alluzye przez same Rządowe W ładze  
używane, nie m iłe sprawuią wrażenie na umy
słach prawie w szystkich m ieszkańców, i n iezli
czonych znayduią naśladowców.

T ak w ięc zdaje się , iż  niepotrzeba nawet szu
kać sposobów, celem zachęcania Izraelitów  do 
rzem iosł, ponieważ byli już dawniej Izraelici 
rzem ieślnikam i i bardzo dobremi, mogą więc bydź 
i  teraz; trzeba tylko ażeby dobrze myślącym maj
strom wolno było przijmować na naukę za ter
minatorów Izraelitów , a wydoskonalonych przy
puszczano do tytułu m ajstra; by i  ten m ógł in
nych nauczyć i  świadectwem zdolności opatrzyć; 
niech w reście rzem ieślnik Izraelita wolny będzie 
od opłacenia podatku od pokarmów do najpier- 
wszych potrzeb życia służących, i  nakoniec niech  
mu wolno będzie publicznie rzem iosło prowa
dzić i wyroby zb yw ać.—  Jeżeli to nastąpi, pewni 
jesteśm y że sztuki, fabryki i rzem iosła zakwitną  
między Izraelitam i, a w szystk ie te zak ład y: jak  
będą użyteczne dla kraju, tak też pow iększą je 
szcze dobro innych m ieszkańców. —
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t A D A f t  L I T E R A C K I C H  PAN 

B I B L I O T E K A  
(Jf-330 Warszawę, ul. Nowy Świat 7"!

Tai, 26*i>8'b3
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OMYŁKI DRUKARSKIE.

Uron. Wier. Jest ma b y ii.
3 27 dowodzy dowody
9 15 J. Jzba

10 2 popodała podała
12 29 dopuścić nie m o nie m ożna przypuścić

żna przypuścić
23 21 nelezało należało
31 9 Skarbu Skarbu
34 8 istnieienie istnienie
35 8 p ro p o ł ia proporcya
36 29 2,6000,000 2,600,000
41 2 w yłączone w yłuszczone
44 25 nichby nich b y
49 24 jest osoby nawet jest rew ir osobny.
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